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Комінтерн закликає робітників до оборони Китаю 
перед імперіалістами Англії і Злуч. Держав

Независима Партія Праві за сформування!! 
провінціональної секції Канадської

БЕРЛІН, 8. вересня. — Сю- жування февдально-капіталіс- IlduTII llUfllil В lYluHITDUI
ди доносять з Москви, що Ви- тичноі контрреволюції в Ки- в в
конавчий Комітет Комуністич- таю і заявляє, що вони післа- 
ного Інтернаціоналу видав ма- ли воєнні кораблі для “під- ВІННІПЕГ, 10. 
ніфест в котрім заявляє, що биття китайських працюючих 
піддержує президента Полу-, мас".
дневого Китаю д-ра Сун Ят Виконавчий Комітет Комін- вчера вечером своє засідання.
Сена і закликає працюючих терна домагається від бритій- па котрім обговорювано спра- 
Европи, Америки і поневоле- ського трейд-юнійного конгре- ву участи партії в формуванню 
ного Сходу, щоби не допусти- су, засідаючого в Гол, щоби манітобської секції Канадій- 
ли до знищення революційно- не допустив до “устроєння ка- ської Партії Праці, 
го руху в Китаю Великою Бри- тами нової кровавої різні" в засідання було скликане „о 
танією, Злученими Державами Полудневім Китаю. . ■ отриманню листа від вінніпеґ-
і иншими імперіалістичними Маніфест говорить, що Злу-|ської peMjcllM40 . Робітничої 
державами при помочі оруж- ченг Держави є учасниками Ради_ яка запросила провінці- 
ної інтервенції. ь міжнародного заговору, який ()нальну управу партії до. спів.

Гірсміерів МекДоиалда і Ер- має на ціли здушити пориви 
ріо маніфест пятнуе за піддер- Китаю до свободи.

МАНІФЕСТ КОМІНТЕРН* ПЯТНУЄ ПРЕМІЄРІВ МЕКДОНАЛ- 
ДА І ЕРРІО ЗА ПІДДЕРЖУВАННЯ ФЕВДАЛЬНО-КАПІ- 

ТАЛІСТИЧНОІ КОНТРРЕВОЛЮЦІЇ В КИТАЮ. ПРІМО ДЕ РІВЕРУ 160,000 ЕСПАНІМОГО ВІЙ­
СЬКА ОКРУДАЮТЬ МАРОККАНЦІ.

Домагається гід брнТійського тре#амонійного конгресу, щоб 
не допустив до нової різні в Пол. Китаю. <ч

Місто Тетуан, в котрім находиться еспанський диктатор 1 його 
армія, відтяте з двох сторін.

ПАРИЖ, 10. вересня. — По­
ложення в Марокко звертає на 
себе близьку увагу францу­
зького міністерства війни. 
х Наспівші урядові інформації 
виказують, що'еспанський ди­
ктатор Прімо де Рівера' і ного 
три генерали та 60,000 війська 
находяться в великій небезпе­
ці. Вони можуть бути відтяті в 
місті Тетуані, яке поспішно о- 
кружають повстанці.

Тетуан вже є відтятий від 
Цеути з одної сторони і від Еспанія була приневолена ціл- 
Танґієру з другої. 25 миль ковито відступити з Марокко, 
дальше на полуднє Маври о-1 то вони можуть розпочати по­
кружили цілковито 8,000 Ес-Івий наступ.

ланців. Побоюються, що Хо 
цего часу їх вже зловлено, або 
й амасакрорано.

Французи є поінформовані, 
що Абд Ель Крім хоче змен­
шити. еспанське посідання в

будучої плятформи Канадій- 
ської Партії Праці.

вересня. — 
Провінціональна рада Незави- 
симої Партії Праці відбула

НА ПРЕЗИДЕНТА ПОЛЬЩІ КИ- 
НЕНО У ЛЬВОВІ БОМБУ.До комітету увійшли: В. Е.

Смол, посол до домініяльного
парлнменту Дж. С. Вудсворт і ЛЬВІВ, 6. вересня. — Коли 
посол до провінціонального по створенню т. зв. “сходніх 
парламенту Джан Квін. Комітет таргуф” президент Польщі 
має здати звіт з висліду пере- Станіслав Войцєховскі їхав 
гоборів перед радою, коли во- >чера по полудйи .вулицями 
на збереться на спеціальне за- Львова, на його автомобіль 
сідання для дальшого обгово- кинено бомбу, наповнену смер- 
рення справи. їдячими газами. Бомба не ви-

Рада рішила також скликати б>'хла відразу, але аж тоді, ко- 
в неділю 21. вересня масовий ™ президент був вже віддаде-
противоєнний МІТІНГ. ІІИІ* ЮЛЬКа метР1В'

Бомбу кинуло двох людей. 
Одного ТПИХ арештовано, а

В САСКАЧEBAHI ДОСИТЬ другий
У відповідь на ці запросини РОБІТНИКІВ. Вибух бомби дуже налякав

вибрано комітет з трох людей, РІДЖАПНА, Саск., 9. вере- зібрану публику, яка з переля- 
який має зібратися з Ремісни- сня. — Правительственні уряд- КУ розбіглася на всі сторони. 
чо-РобітничоїЬ Радою і засяг- ники з департаменту праці за- З деяких жерел подають, що 
нуди від неї дальших інформа- перечують, що в Саскачевані бомбу кинув український сту- 

1 цін в справі скликання конвен- бракує робітників на жнива, як лент- 
ції, як також має порозумітися це було сказано в депеші з 
з нею відносно теперішньої і І Вінніпегу.

Марокко до Цеути і Меліли — "> 
всі ннші части Ріфу мали би 
бути злучені в републнку.

Генерал Прімо де Рівера є 
тепер цілковито відтятий від 
східного Ріфу. Французи за­
становили всі воєнні операції в 
полудневім Ріфі, однак як би

участи в витоговленню плянів 
для скликання конвенції, на я- 
кій мається заснувати провін- 
ціональну секцію Канадійської 
Партії Праці.В ШАНҐАЮ ВИСІЛО 1,100 МОРЯКІВ З ЧУЖИ­

НЕЦЬКИХ ВОЄННИХ КОРАБЛІВ. ВЕЛИКА ДЕМОНСТРАЦІЯ ФРАНЦУЗЬКИХ КОМУ­
НІСТІВ ПРОТИ ЛЛЯНУ ДОСА.

Аліяитбьк! І американські коменданти проголосили в чужи­
нецькій части Шангаю воєнний стан. В демонстрації проти поневолення Німеччини взяло участь 

около 120 тисяч робітників.
ВЕЛИКИЙ НЕВРОЖАЙ У СХ. 

ГАЛИЧИНІ.
ШАНҐАИ. Китай, 10. вере­

сня. — Англійські і американ­
ські військові коменданти про­
голосили вчера в чужинецькій 
дільниці Шангаю воєнний стан. 
Це зроблено тоді, коли роз- 
пуулива боротьба між риналГ- 
зуючими китайськими арміями 
докотилася вісім миль до мі­
ста.

ШАНГАП, Китай, 10-го ве­
ресня. — 3 чужинецьких воєн­
них кораблів висіло вчера в 
Шангаю 1,100 Нових моряків. 
Вони заняли оборончі позиції 
на кордонах чужинецької осе­
лі. Висівши на беріг моряки по­
ходять з кораблів:

З бритійських — 360, амери­
канських — 250, японських — 
400, італійських — 100.

В той сам час видано лриказ 
змобілізувати чужинецькі до­
бровольчі корпуси.

ПАРИЖ, 9. вересня. — Фран­
цузькі комуністи устроїли вче­
ра в Парижі великанську де­
монстрацію на знак протесту 
проти “лляну Доса на понево­
лення Німеччини".

В комуністичній демонстра­
ції взяло участь около 120,000 
робітників, які йшли походом 
вулицями міста.

В похоХі несено плякати, на 
яких були виписані домагання, 
щоби Франція забралася з 
Руріцини і Марокка.

Великі написи обвинувачу­
вали соціялістів, що вони,, 
“конспірують з Дж. Пірпон- 
том Морганом", аби накинути 
Німеччині Досів плин “понево­
лення і кольонізації”.

З Варшави повідомляють, 
'що там прибула делегація зі 
Східної Галичини для докладу 
міністрови рільництва про 
розміри неврожаю.

Розміри неврожаю в Східній 
Галіічині катастрофічні. Біль­
ша чаеть озимини погибла. У
селян нема зер<ва_для засівів.
Положення погіршається єще 
наслідком погаїюго урожаю 
картофель. Bçero в Східній 
Галичині недостає 2,000 наго­
нів збіжжя.

РОБІТНИЧІ ПОСЛИ ХОЧУТЬ 0Б6ДНАННЯ ПАРТІЙ 
ПРАЦІ В АНГЛІЇ І КАНАДІ.

МОНТРЕАЛ, 10. вересня. — 
Монтреальсбка окружна рада 
Канадійської Партії Праці о- 

Шанґаю до міста напливають тримала від групи робітничих 
сотки тисяч втікачів, які спо-

слами пропозиції будуть пере- 
студійовані на річній конвенції 
Канадійської Партії Праці, що 
відбудеться вневдовзі в Лон­
дон, Онт.

В, наслідок боїв близько

послів до бритійського парля- 
діються знайти тут схоронення, менту лист, в'котрім пропону- 
------------------ т--------  ється ближчі зносини між Пар­

тією Праці в Великій Британії 
і Партією Праці в Канаді і бри 
тійських домініях в ціли сфор­
мування робітничої політики 
для бритійської імперії.

РАДЯНСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬ™ ДОМАГАЄТЬСЯ ВІД 
ФРАНЦІЇ ЗВОРОТУ АРХІВІВ.ЗРІВНАНО ПЛАТНЮ СТРАЙ­

КУВАВШИМ ПОЧТОВЦЯМ.

ТОРОНТО, 9. вересня. — 
Постмесуер В. Е. Лемон за­
явив вчера, що підвижка плат­
ні для почтових робітників, я- 
кі були на страйк^ і повернули 
до праці, буде числитися від 1. 
вересня.

Робітники будуть діставати 
таку саму платню, яку дістава­
ли перед страйком.

З МАНДЖУРІЇ МАШЕРУЕ НОВА КИТАЙСЬКА 
АРМІЯ ПРОТИ ПЕКІНУ. Французький преміер Ерріо заявляє Чічерінови, що сам зай­

меться справою звороту документів.
ЛУЦЬКИЙ “НАШ СТЯГ" ЗА­

БОРОНЕНИЙ.
Українська робітнича газета 

|“Наш Стяг", що виходила в 
Луцьку на Волині, зістала за­
боронена польською владою.

На місце забороненого “На­
шого Стягу" почав виходити 
“Голос Праці”, робітничо-се­
лянський часопис.

. Лист запитує також, чи Пар­
тій Праці в Канаді згодиться 
вислати делегатів на.міждомі- 
нікльну конференцію Но імпе- 

,ріялв>}им справам, яку скликає 
Партія Праці Великої Британії 
з початком слідуючого року.

Надіслані робітничими по-

ПАРИЖ, 10. вересня. — Ра­
дянське правительство робить 
поновно заходи, щоби дістати 
з Франції певні цінні докумен­
ти, які становлять часть архі­
вів бувшої російської царської 
амбасади в Парижі.

Коли преміер Ерріо- був в 
Женеві, він дістав від Чічеріна, 
народнього комісара закор­
донних справ С.Р.С.Р., теле­
граму такого змісту:

“З огляду на небезпеку, що 
загрожує архівам нашої ста­
рої амбасади, які можуть бути

нелегально перенесені і при­
своєні, я осміляюсь висловити 
надію, що Ви поробите відпо­
відні заходи проти такої еве,н- 
туальности”.

■У відповідь на це преміер 
Ерріо вислав Чічерінови таку 
телеграму:

“Так скоро, як лише повер­
ну до Парижа, я займуся са­
мий справою архівів росій­
ської амбасади. Я видав вже 
потрібні інструкції, щоби спра 
ва була розсліджена і виріше­
на зЙдно з міжнароднім пра­
вом".

Уливні дощі в долині ріки Янґце спинили воєнні операції 
на шангайськім фронті.

ШАНГАП, Китай, 9. вересня, ли вчера, застановили на я- 
— Генерал Чанґ Цо Лін ^ Мац-1 кимсь час бої, що велися від 
джуріі веде свою армію на Гїе- 'тижня між арміями провінцій 
кін проти військ ген. Ву ПейіЧекіянґ і Кіянгсу на захід від 
Фу, свого старого військового цего міста, 
риваля, і таким робом утво- Країна між рікою Янгце і за­
рить новий фронт в китайській лізничою лінією Шанґай—Нан- 
цивільній війні, яка обмежува- ; кінг, де велися бої, є положе- 
лася тепер до боїв між двома'на дуже низько і поперетина- 
генералами на захід і полуднє на численними потоками і ка- 
від Шангаю. налами. Як там впаде дощ, во-

ШАНГАП, Китай, 10. вере- енні операції є зовсім немож- 
сня. — Великі дощі, які пада- ливі.

Риков заявляє, що в недовгім часі 
цілий світ визнає Радянський Союз

?

БРИТІЙСЬКІ КРЕДИТОРИ РОЗПОЧАЛИ КАМПАНІЇ! 
ПРОТИ ДОГОВОРУ З С.Р.С.Р.

САРАТОВ, 8. вересня. — Го­
лова Ради Народніх Комісарів 
С.Р.С.Р. Ол. Риков прибув до 
Саратова і виголосив перед мі­
сцевою Радою (Совітом) про. 
мову, в котрій заявив, що 
вневдовзі цілий світ визнає 
Союз Рад. Соц. Републик.е

Риков промовляв також з 
балькона театру до 60,000 се­
лян і робітників, які зібралися 
його побачити і почути.

“Голод є спадщиною царів", 
казав він. "Недорід являється 
в тій облзстн періодично. Ми 
повинні боротися з голодом 
таксамо, як боролися з воро­
гом на боєвях фронтах. Ми 
побілимо і Радянський Союз 
знову ставе шпіхлірем Баро­
ни".,

Риков уродився в Саратові. 
На тім місці, де він промовляв.

23 роки тому назад його поби­
ли сильно царські козаки, так, 
що він був близький смерти.

При стрічі Рикова дзвонили 
в дзвони і труб іди фабричні 
гудки. Релігійні молилися на 
вулицях і дякували за збіжжя, 
яке роздається рівночасно по 
всіх навіщених неврожаєм ра­
йонах.

Риков висловив своє невдо­
волення з кличів: “наш спаси- 
тель”, які роздавалися сеуед 
зібраних на його адресу і усу­
нув приготовану для него вій­
ськову сторожу.

Він поїхав кіньми до дому 
своєї сестри і инших кревних, 
які ще жиють в Саратові.

Риков відбуває обїздгу по 
всій околиці, захопленій нев­
рожаєм.

В АФГАНІСТАНІ ПОЛЯГЛО 
1,300 ПОВСТАНЦІВ.

ЛЯГОРЕ, Індія, ДО. вересня. 
— В двох боях з регулярними 
військами полягло 1,300 афґа- 
ністанських повстанців. Пов­
станці запропонували мир..

ДР. СУН ЯТ СЕН ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ АНГЛІЙСЬКОЇ 
ІНТЕРВЕНЦІЇ В КИТАЮ.

ЛОНДОН, 10. вересня. —і жае їх права на небезпеку, пе- 
Екзекутивнин комітет товари- решкаджае відновленню торго- 
ства бритійських кредиторів вельних зносин між обома кра- 
Рзсії ухвалив резолюцію, в ко- ями і надає неусправедливлені 
трій закликає парлямент, що-,і небезпечні привілеї радян- 
би не ратифікував анґльо-ра- ському цравительству. 
дянського договору, який за- КомітетГтовариства кредито- 
ключило правительство Мек- рів противиться точці догово- 
Доналда з представниками ра- ру, в якій сказано, що ра­

дянське правительство, “яке 
перевело закони про націона­
лізацію і ’ конфіскацію", має 
назначувати до комісії, яка бу- 

Договір не дає повного і до- де вирішувати бритійські пре- 
кладного винагородження за тенсії, тільки саме членів, що 
втрати і шкоди понесені бри- й бритійське правительство. 
тійськимн горожанами, нара- -----------

ГОНТ КОНҐ, Китай, 8. вере- нансово китайським фашістам, 
сня. — Президент Полуднево- змагає до повалення його 
го Китаю др. Суп Ят Сен ого- правительства. 
досив маніфест, в якім харак- Сун Ят Сен вислав до бри- 
теризуе виступ купецького до-'тійського премієра МекДонал- 
бровольчого корпусу як фа- 
шістське повстання.

Сун Ят Сен заявляє в мані­
фесті, що погрози з боку ан­
глійського консула в Кантоні 
є доказом, що Англія продов- 
жае свою імперіалістичну по­
літику супроти Китаю.

Президент Полудневого Ки­
таю закидає Англії, що вона, 
допомагаючи морально і фі-

ВИСЛАЛИ НОВУ НОТУ ДО 
КИТАЮ.

ПЕКІН, 9. вересня. — Бри- 
тійський) французький, італій­
ський, американський і япон­
ський міністри вислали нову 
ноту, до китайського міністер­
ства закордонних справ, в якій 
домагаються встановлення ней­
тральної цолоси над рікою 
Гванґ Пу, над котрою лежить 
місто Шангай.

да рішучий протест проти о- 
станньої імперіалістичної ін­
тервенції Англії в Китаю.

і дянського правительства.
Як причину, чому договір не 

повинен бути ратифікований, 
кредитори подають оце;

ЛОНДОН, 10. вересня. — Де- 
пеша з Шангаю до “Ексчендж 
Телеграф" доносить, що др. 
Сум Ят Сен на чолі своєї армії 
машеруе па північ, щоби дати 
поміч ген. Лю Юнг Геіяигови, 
оборонцеен ШанГЖю.

ïfYrfaSÉfШвШ
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З ііжнароднього робітничого руху ^
іх вигнали. що Франція побоюється, щоб війна не перекинулася. КОНП>ЕС РЕВОЛЮШПНИХ ,стена зробив під час його пе істів підтримали всі присутні 
, в п частину Марока, проти і, панування. ТРАНСПОРТОВИК1 В. іребувашя в СР.С.Р. конгрес!хазяїн кіно мусів припини!

В Гамбурзі відбувся в поло- «а якому
от які на choix плечах виносить всі тягарі цеї безглуздої війни, вин, мин. місяця міжнародній JJJJSWT» свщом^гГз брехливої роботи" буржуї','Ü

Це очевидно доведе до нових революційних зрив,в. яких вже конгрес рсволюшмннв спілок жою іти ві 8 JQ ,4 ів об*' "Іманіте” закликає всіх робіт*
лякається малпячий диктатор де Рівера і сам еспанський ко- транспортових робітників. В „пави Тон- ників Парижу та поовішіії так
роль. Не даром де Рівера збивається сам їхати до Марока, а конгресі брали участь пред- ' 1 . ’ ' . ' . .* _ h - 1 , , *»*■ і „мі,и *• т л - и. стен висловлює своє обурення, само з> стрічати подібні фідь-король Еспанії теж, як доносятм вісти, пакує свої річи, щоб 6у- кавники Анґліц Франції, Ні- поаітнич, міністли * анГ1іі мн
ти готовим до втечі, на випадок потреби: меччини, С.Р.С.Р., Італії; Го- . 1 і "

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, ІН- Трудове населення Еспанії найкраще зробить, як що позбу- ляндії, Скандинавських дер- еругь ‘чаїть у придворнії. , 
корпороваяе в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня деться цих своїх імперіялістичних авантурників, коронованих жав, Чехо-Словаччини, Греції,, 1 1 м '1ЧХ' °>Д>*°ть крени НОВА ВІЯНА ПРОТИ Н1МЕ-
* «стяться в Укр. Роб. Домі, на вуглі вулиць ГІрічард і Мекгре- j некоронованих, бо з ними позбудеться безпотрібної мороки. Америки, Фінляндії, Ш ванна- рі! Тіі " СНЛі,ют*' до і,л" т< нки'

М. Попович, секретар. ^ ___ :___________________:___________ ___  рії, Китаю й Яви. На денному Т0Д\ ЯК У Д,ТЄЙ Р^™ИК,ВНЄ‘ . .
.порядку був, між нашим, до ма! 1Ж\ПрИТ>'ЛК>- одеж1' Єди‘ Реформістські 
клад міжнародного комітету 'ІИ*\ВИ'Х,Д для англійсько, Ро-.,професійних спілок були не- 

I пропаганди, справи міжнарод- 6,тничЬі К‘1ЯСИ' на думку До,м*авно приняті представниками 
нього, руху транспортових ро- [тена ~ це "Ладнатись до німецького уряду котрим во- 

h * ... Комінтерну та боротися в його ни виставили ряд вимог .бітників і завдання революцій- 1 * * .. *лавах. і > йідповідь на це, директорних транспортовиків, а також • * .. . r гv * , _ , ----- ------« міністерства фінансів заявив,справа єдиного фронту. З до- fл ііпііштіиип lumnrLL'iiu -по велика помилка думати,. кладом ви комітету пропаган- ПРИВІТАННЯ АНГЛІЙСЬКИМ - доходи мі
Нехай цього протесту ви- ли вцст>пав Щахновськнй, я- РОБІТНИКАМ. , „

слухають наші правителі, за- кий зазНачнв шо деякі кпаїни1 !л° ог,олатковано в Німеччині —
надто схильні спирати свої *і-[полають нелостатну допомогу Робіт1Іича конференція, що і що уряд має намір ввести 
меричні надії на союзі (ЬПан- ! v ... , Х відбулася в Миколаїв!, на Pa- і значні посередні податки. Мі-
цузької республіки з найбільш кож^гіяначив,*”" утворення дянській Укра'ж надіслала НІСТер ф,наисів Лютер „додав- 
реакційною державою в світі.”;., „оптових містах особливих :ШГЛ1ЙСЬКИМ робітникам при- що першою умовою відбудови 

Останнє печення є натяком > х вітну телеграму, висловлюючи Німеччини є утворення КапІта­
лія правите аьс^а Fpnio T“l ЮР°"КОМ'ТЄТ,В ЗНЗЧН0 Т""' » ній подяку за вплив, що його лу: “Німеччина, - сказав той 
б ЯвГ Т и^ж-.;- . °П і -!л0 розвнтков1 Революційного англійські робітники міністер,- має лише силу пра-
ои воно не Піддержувало поль руху транспортовиків, особам- 1 поновлення пене- ці котру повинна внкопнстя
ші в 11 поневолюванню Ькра- во на Палекоме Схочі Гііі чаг а -хряд для поновлення ц ’ котР> повинна використа-
інців, Білорусів і Литовців. ! дебатів Шахновський гостро говор,в 3 Шдянеькою делега- ти найінтензивніше. Уряд вве- 

- ^оч Дотепер французьке яра- критикував Амстердамський їй- ШЄНХ J ”, "l ;‘"°.?aTklB “d Пр0ДуКТИ
вительство не заявило ніде пу- терИаціонал Профспілок, а та- ' Комун” тичний часопис “Ро-
блнчно, шо в,ношу годиться !кож.„ля„ Доса заявивши про СТРАЙК ФРАНЦУЗЬКИХ MO- фЗ ВВажае „і заяви но 
з теперішнім режіііом Польщі конечн>. потребу єдиного бое- РЯКІВ В ГАВРІ. вважає ці заяви но­
на окупованих нею землях, чи здатного Інтернаціоналу транс- 
й, з самою окупацією тих зе« • портовт#». • Шахновський ви- 
мель, то все таки відомим є,
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В днях 2—4. серпня ц.р. в Па­
рижі відбулася конференція у- 
країнських, білоруських й ли­
товських делегатів, яка поно- 

Горожанська війна в Китаю розгорілася на добре. Замі- вила протест проти анексій 
шані в ню кілька сторонмцтв з своїми генералами та арміями. Польщею частин >'краіни, Б_і- 
Але за що саме бкт.ся вони, з донесень телеграфних і npeço- лоруси і Литви. Учасники кон­

ференції — націоналісти. З у- 
Чому ці ві домости вкриті неясним туманом, можна зро- країнської сторони брав в ній 

зуміти тоді тільки, коли взяти на увагу, що дороги, якими ці'участь др. М. Лозинський, 
відомостн розходяться в світ, є контрольовані кимось, шо як делегат Укр. Нац. Ради; з 
близько зацікавлений боротьбою в Китаю, а також і тим, щоб білоруської 
світ не знав, що там дійсно діється.

дів, поневолених Польщею.

ГОРОЖАНСШ ВІЙНА І КИТАЮ.

них агенцій годі розібрати.

В. Ластавський,
був. президент ради міністрів 

Пригадаємо кілька фактів міжнароднього значіння, що Білоруської Республіки; з ви­
сталися недавно, які допоможуть виясненню справи. товської. — Л. Вййльоніє, _де-

Недавно тому центральне китайське иравительство в Пе- легат литовських організацій 
кіш «включило угоду і Союзом Радянських Соціялістачннх Вйленщнни.
Республік. Це сталося проти волі а навіть пересторог імперія- Представивши положення у- 
лістів кількох найбільших капіталістичних держав, головно країнських, білоруських і ли- 
Злуч. Держав, шо :шагакіть до закріпощецня Китаю. Це та- товських земель під Польщею 
кож означало зріст впливу Радянсіжого Союза в Китаю і ви- та запротестувавши проти то- 
зов капіталістичному імперіалізмові. ІГо стану, який там панує, кон-

. Зараз після того появилися вісти про назріваючу горо- ференція рішила звернутися до 
лсанську війну в Китаю. На ті вісти Злуч. Держави, Велика конференції амбаудорів, до 
Британія, Японія і Франція вислали в шанГайську пристань правителі,ств головних держав 
свої воєнні кораблі, ніби то задля охорони життя та майна антанти й до “Ліги Націй”, 
своїх горожам, що перебувають на загроженій війною тери- щоби вони перевели ревізію рі- 
торії Китаю. Вони навіть висадили своїх моряків в Шангаю шення конференції амбасадорів 
ніби для тої ці.іи.

Почалася боротьба між арміями кількох китайських ге- ва самовизначення народів, а 
нералів і’появилися зброя та літаки американські ібритійські. до того часу щоб забезпечи- 
Чужосторонні воєнні кораблі стоять в пристані готові на вся- ли названий народам успішну 

, кий випадок до акції. Все приготовано і боротьбу розпоча-.охорону національного істну-

«нм проголошенням війни ро- 
Еврстейські часописи з 15. бітничій клясі, а французький 

серпня доносять, що в Гаврі, комуністичний орган “Імані- 
шо ппемієп Fnnio вітноситься слов,,в?я зл резолюцію .ні- місті Франції страй- ге” цілком слушно запитує,

.«п..
р 1 ' ‘ ваються бурхливі демонстра- таких офіціальних декларацій

ніп, миру охоту разом з ам- ц... страйкер;в Між демон- далі підтримуватимуть плин

Ерріо 6„ оди,,, , ш. =гПХГ "І-™"" « V» «—'підписали 2. мая ц.р. відомий ,, P 1Р. ' кілька сутичок. Муніціпальна Розуміється! На те вони со*
французький протест проти бі- Повнин ЗВ1Т 3 конгресу ще мала за допомогою поліції й щял-зрадники. 
лого терору в Польщі. Той 
протест був також підписаний 
теперішним президентом фран­
цузького парламенту Павлом 
Пенлєве та иншими теперіш­
німи державними мужами Фран

І
чи

силися його попередники Цу 
анкаре, Клємансо і инші.

>
не наспів. страйколомів пробує придуши­

ти страйковий рух., 0ЗРІСТ ДОРОЖНЕЧІ В АНГЛІЇ.
КОМУНІСТИЧНІ ДЕМОН­

СТРАЦІЇ В РИМІ.
В Римі відбулися великі ко­

муністичні демонстрації проти Буржуазія з ненависті! до
Як би воно не було, а на по-і£~Періялістичної політик“ всіх Радянського Союзу вживає 

дібний крок ніколи не здобу-^.[буржуазних держав і небезпе- всіх засобів, щоби його здйс- 
лися всякі Пуанкаре,та-чКлє- кИ Н0В01 в,ини- Соціялісти ор- кредитувати. Вона використо- 
манси, ані їх органи не місти- Ган,зували «онтр-демонстрацію ,вуе для цього ^кiнo. Так на
ли протестів проти поневолю-!3 п°«Фкованими гаслами, ho- французький ринок було випу- го запитано з цього приводу

ли обидві демонстрації зустрі- uleH0 фільму під заголовком: в парляменті, пояснив, що при- 
лися, спинилася сутичка, в я- “ідилія під час*1ЇЬ£оди”, в ко- чиною підвищення цін на Му­
хін були забиті і поранені. трін під невинного покришкою ку є кепські перспективи вро-

любовної- інтриги подається жаю нього року в Канаді і Злу- 
найбрехливіші наклепи, .нано-,чених Державах, в наслідок но­
сяться найганебніші зневаги го на світовому ринкові знач­

ено підвищились ціни.
Робітниче населення дуже за-

з 15. марта 1923 р. в дусі пра-
Кореспонденти “Дейлі Ге- 

ралд” повідомляють з ріжн-их 
індуотріяльних центрів про ве­
лике хвилювання між трудовим 
населегіням в звязку з неймо­
вірним зростом цін на хліб за 
останні кіцрка тижнів.

Міністер торговлі Уеб, яко-

РОБІТНИКИ ПРОТИ ЗНЕВА­
ГИ РАД. РЕСПУБЛІК.

ції.
то НЄмое на замовлення. вання.

З цего ясно, що цю китайську горожанську війну викли- Відозву конференції “до ци­
кали імперіалістичні держави, що змагають до завойований вілізованого ■'світа" помістив 
китайського ринку і лідчинення собі Китаю, як своєї кольонії парижоький дневник “І/Еге 
в цілях експльоатації. Цивільною війною і загальним заколо- Nouvelle”, яйий уважається те- 
том в Китаю надіються імперіалістичні хижаки здискредиту- пер органом правнтельства Ер- 
вати і усунути китайське центральне правительство, що не по- ріо. Відозва була поміщена 
слухало диктату капіталістичного імперіалізму, а також по- з таким вступом: 
валити правителько Др-а Сун Ят Сена в полудневому Китаї і “Не треба аж окремо зазна- 
поділити Китай між Злуч. Державами, Великою Британією, чувати ваги цього документу.

Орган Права Людини і Права 
‘‘L'Ere Nouvelle” о-

вання Польщею непольських
народностей.

Та ломимо цього “наші”аПо-; 
зинські і їх товариші. з біло- і
руського та литовського табо- др р ДОНСТЕН ЧЛЕНОМ 
pv завжди били поклони перед АНГЛ КОМПАРТІЇ
тими французькими опікунами " ' соціялістичній, революції.
Польщі і найбільшими ворога- ! Лікар Роберт Донстен, відо- . Але комуністи на сторожі й

мий діяч англійського робіт- не дають цього зробити. непокоєне ЦЦМ~^»ЦІ.ВИШЄННЯМ.
иичого руху та видатний член ! Коли кінематограф одного Повідомлення з Лнверпул, Ше-
незалежної робітничої партії, з кварталів Парижу повідомив, філд, Манчестер та инглих міст
що недавно побував в С.Р.С.Р., що він ставитиме вище зазна- свідчать про великі хвилюван­

ої/МАРШ ОПАПІШІМІ НІІСҐОШЧ 9 ПАПІ ми ті після того, як повернувся звід- чену фільму, у відповідь гіа це ня в робітничих кварталах. О-ЬУ іАиПІ ВЛАЬпИМІ ПСІ Ми u ІІШІЬІЦІ ІА ти, заявив про те, що він всі члени компартії даного собливо гостро відчують це ро-
GlViniinï 1/1/ПА'і'ІІ 11 вступає до англійської комуні- району пішли на виставу. Ли- бітники Манчестеру, що пере-OAAIUHUI У ЛГАІГІПі 'стичної партії. Цей крок Дон- іше на скроні,—Уявились перші жішакш, тепер, тяжкий час в

k стена зробив велике вражіння брехливі та образливі сцени, звязку з великою депресією в
в англійських робітничих ,ко- j салю наповнив свист та вигу- текстільній промисловости.

ки: “Нехай живе російська ре- Населення вимагає, репресив- 
Величезне вражіння на Дон-, волюція! Геть війну!” Комуні- них заходів проти спекулянтів.

Японією і Францією на сфери їхнього впливу.
Через те то всякі вісти про цю горожанську війну в Китаю Народів 

такі туманні, бо їх розсилають агенції цих непрошених в Китаю ^овязанин створити вільну три- 
Імперіялістинних гостей.

Чи вдасться цей плян імперіалістичним хижакам, покаже мотивованого протесту н^ро- 
майбутність. Але в цій справі не буде мовчати Союз Радян­
ських Соціалістичних Республік і не повинні мовчати трудові 
маси цілого світа. Головно-ж треба надіятися, що пролета­
ріат Великої Британії піднесе свій голос в цій справі і скаже 
свому “робітничому” ' правительству і правительствам других 
імперіялістичних країн “руки лроч від Китаю”.

ми українського народу.бучу для цього так сильно у-
Л. .

ші робітників “бюро постачан­
ня робочої сили в сільському 
господарстві", нагіів держав­
на французька установа.

“Виявляється, що декотрі земле­
власники вагаються наймати робітни­
ків в Польщі, боячйсь, шо Через мі­
сяць або два після їх прибуття вони 
покинуть роботу, хоч і підписали кон­
тракт, і таким чином можуть пропа­
сти гроші, внесені за привіз робітни­
ків, і самі робітники.

“Щоби запобігти тому, шо власники 
називають "незручністю”, було вжито

Фран цу з ький комуністичнії й 
часопис “Іманіте” містить

лах.ЕСПAHGbAO-MАВРИТАНСЬКА ВІЙНА В МАРОКО.
статтю, в котрій наші фран-

Велика світова війна за ринки та кольонії скінчилася вже цузькі товариші 
кілька років тому, але малі війни в кольоніях -імперіялістичних обурення 
держав ведуться по нинішний день. Кожна з ко.мфніяльних французьких куркулів та їх у- 
держав має свої майже безперестанні малі вінни. ряде Ерріо відносно чужозем-

Велика Британія має свої клопоти в Індії, Ірландії, полу- иих сільсько господарських ро- 
діїевій і північній Африці. От зараз у ньої таки на добре роз- бітників, 
гортається боротьба з непокірними жителями Судану. Японія 
ніяк не може переконати Корейців, що то для їхнього власного підемо, польський уряд взяв- 
добра вона кров з них .точить# лдавдюючи їхні бунти проти я- ся через спеціяльне бюро по- 
понськоіГИ^рблення. Злуч. Держави без перестанку вчать ку- стачатн французьким куркулям 
лепетами Та бомбами з літаків жителів Філіпінськи.х островів, дешеві робочі руки. •
Куби, Гаїті то-що, своїх американських демократичних поряд­
ків 1 ніяк навчити не можуть. Франція,. Італія, Бельгія теж час д0і Польщі сільсько-господар- 
від часу маніть чимало клопоту з цивілізуванням “африкан- ським Робітникам, переважно 
ських дикунів". Проте говориться, що в світі панує мир і спо- з Західної України, нехай су-
Еій- . ^

Та вже чи не найбільше мороки з “африканськими дикуна­
ми" має нещасна Еспанія. Це була колись могуча держава, а їхали на береги Африки, де посеред- 
тепер вона славна хіба своїми биками, тореадорами, та “бичими ннки приводили їм міцних добре збу-

ЇЇ володарів стара, імпе- дованих парубків, котрі були приму­
шені відбувати каторжні роботи. Це

V-vвисловлюють огляд нових книжок. стгфріш'’, “дії.икожирнuн ки­
лим”, “вії пію.иенистоокі” і т. 
д. іьіе нічого справді оригіналь­
ного він не дав.

Поетичні ж образи Василь 
Бобині-ький дає зовсім трафа­
ретні и затаскані:

“Як шовк аимгкі твої діючі руки",
“Уст твоїх солодкий мід“.

“Жага” в його “невтишима 
іі пекуча”, н коли “душа свя­
та”, то вже неодмінно “петлям 
леті’. Словом, тс, ,цо вжшіа- 
«ться так багато, багато літ і 
здається тепер без краю подер­
тим мідяком.

Але певна майстерність, ка- 
Ж' МО знову, в будові віршів е. 
І приємно вражає, єдиний на 
всі 15 сонетів, асонанс:

VI грає кров, як музика любовна
Прощальну пісню лебединих стад*)
Не повернуть дівочих літ назад.
Не ждати вдруге молодих розмов 

нам”.

проти поведінки

Та їіі, ніякої символіки тут не­
має, а автор таки щирісінько 
виспівує “Ніч кохання”, а „коли 
отверто говорити, — не 'кохан­
ня, а тільки один певний бік, 
один акт.

Отже змісту в тих 15-ти со­
нетах не багато,' коли вже ра­
хувати за зміст оспівування по­
лового акту.

Найяскравішою цитатою для 
ознайомлення зі змістом може 
бути ось цих чотири рядки:
"Тремтить рамен мязистий дужий

Як змії випружені біді ноги.
Дрожать у лонах ритму судороги. 
Горить роскішним болем огнецвіт".

Де МЄЖ)/$МЖ наведеною ци­
татою її іюрнЬґрафією.— труд­
но сказати.

І По до форми, то треба сказа­
ти, що автор уміє робити вір­
ші. Саме робити. Ритм соне­
ту витримано добре, а останні*) 
вірш весь складається з кож­
ного першого рядка попередніх 
сонетів. Це нагадує холодну 
майстерність, відомого росій­
ського поета В. Брюсова, ко­
трий вміє писати так, щоб в по­
езії на 28, чи скільки там, ряд­
ків, кожне -слово починалося з 
“м” і Мой мілий мат; моя Ма­
рія і т, д.).

Автор намагається дати й 
словотворчість як налр. “недо-

Васи,іь Бобинський —•ЩІ'І 
КОХАННЯ. Яво “Мп.юшнии 
шлях”, Львів Ній3 р.Справа в тому, що як це вже

Автор сонетів “Ніч кохання” 
таких заходів: коли робітник а Поль- ;вжс випустив в 1819 р. о.'Шу 
ші був нанятий посередниками по най­
му робітників після примусу підписа­
ти незрозумілу умову; коли цей не­
щасний побачить, яким ганебним чи-j СПІТИ Т^СТЮ КНИЖКу ‘‘Тайну 
ном його'обдурено і побажає >тшкну- ташцо”, так що ми маємо сира- 
ти безмежної експльоатації, кидаючи

книжку СВОЇХ ПОСЛІЙ П. И. “В 
притворі храму” й має випу-

Як живеться вивезеним з бі-

"1 by, очевидячки не з таким уже 
не- новиком-поетом.

Але, коли берешся читати ці

дять самі ^итачі: свого “господаря", тоді останній 
гайно повинен повідомити бюро іКолись “торговці чорним деревом"

-
"Ви добре розумієте; жандармерікіДСОНети (“ІІІЧ КОХаїШЯ” І, ТО ІІ|Ю- 

Ця людина, цей виходець з Польщі, читаєш один, другий, ну хіба 
в “країні прав людини" не е господа-

0
боротьбами-ігрищамн". Але натура в
ріялістична і вони собі теж мають кольонію в Мароко, в північ­
ній Африці, а в тій кольонії мають свою війну.

З тим Мароком, що положене в самому північно-західно- ким- 
му куті Африки і примикає з заходу до Атлантику, а з півночі

ще половину третьоїо сонету, а 
далі—не сила. Для виправдай-

були жертви того варварського поряд­
ку, котрий називали рабовласниць-

рем своєї особи. Він належить з ті­
лом і душею тому, котрий купив його 
за ціну подорожі з Польщі до Фран- НЯ СВОГО СУМЛІННЯ 1 И автор-

еької гтраці і Наглядаєш до со- 
"Додайте до цього, що господаре- цету XV — останнього, алС НС 

ві нема чого турбуватися : бюро і жан-

- >
ЦІЇ.. я 60 років тому рабовласниц-

до Середземного моря, справжня морока. За нього чуть тво було скасовано, після чо- 
побилися в 1911 р. Франція з Німеччиною. Тепер там має про- дврорічної громадянської вій- 
текторат Франція, а Еспанія має теж свій кусок, що його -за* в Дцериці. Проте зараз ми 
мешкують Маври (зглядно Мури, мішані нащадки колишніх 
Маврів і Арабів). Маври від давна відомі в історії Еспанії. В 
пятнайцятому столітті їх, в чисті около 3 міліони, вигнали з 
Еспанії дурні еспанські пануючі. А що вони були найкращим 
працюючим і промисловим елементом, то їхнє прогнання й до­
вело Еспанію до упадку.

Нині Маври не ті, що були колись, але все одно еспан- 
ського.гнету не бажають і не терплять. Весь час, з деякими ми£ДОіосІ" Іоро. Іа сЬьсьїого Тоспо. 
передишками, вони зводять ббі з Еспанцями в Мароко. В MpcTsa Шо.ж до жерта- то мм іх 
1908—9 р.р. вони завзято боролися проти Еспаиців, але не бачимо серед все зростаючої кілько-
ВСПІЛН ПОЗбуТИСЯ ЇХНЬОЇ КОрМИГИ. МИНУЛОГО РОКУ ВОНИ ВИНО- ста чужоземних робітників, -імпорто-
види війну проти еспанського війська, яка ведеться дотепер з 
дуже прикрими наслідками для Еспаиців. Цілі еспанські армії В роспорядженню редакції додати, що трудовицьке га- робітників французьким рабо- 
загибають від пустинної спеки, холери, і в боях з сміливими “Іманіте" є текст “гарантій npot лицькс товариство “Сі.тьський власникам відповідною апта-

, ти полишення роботи”, котрих Господар”; а також галицька цією серед малоземельного га- 
До катастроф, які потерпіла дотепер Еспанія в боротьбі в вимагає від наяятих з Поль- трудовнцька газета “Діло” до-ілицького селянства.

„ бачиш ніякого просвітку іі там. 
дармерія до йол* послуг, щоби берег- обгшяаок написати do­
th його “добро" У вигляді людської 1 TWI1.1.H ооовязок написати р
особи. Можна знайти навісь суддів ЦСНЗІЮ та ЩЄ думка П]К) ТС, ІЦО 
— цивільний суд в Сан.іісі і мировий може ta ТІЄЮ “Ти” І обовяаково 
суддя в Совіері — щоби примусити g вЗцикої літери), яка “Про- 
нлнятого заплатити господареві втра­
ти на подо'рож відраховацням заро­
бітної платні

бачимо рабовласницькі по- Ото і все. Цікавого д;ія {ю- 
бітнтаий фаряера в цій кни­
жечці немає нічого.

рядки знов:
“Власники Негрів не в Америці, 

жертви не належать др раси, котру 
вважають нижчою. Ні. Власне у 
Франції зараз ми маємо рабовласниц­
тво. Споживачами людського тіла с

с тяг л ас я [нх- к і ніно-безодеж на ” 
на зелень прибережну, стоїть

“Ось як 64. роки після сецесійної М0ЖЄ ЩОСЬ глибше І ЯВТОр Прн- 
війни рабовласництво відновлено у ХОВ&В НОГО :іа СИМВОЛОМ, 
франщзькій демократичній і соціяль- 
ній республиці, так дорогій Ерріо та 
його соціалістичним приятелям, захи­
сникам робітничої класи Г

Л. Піонтек.

*) До речі, про птахів кажуть 
“зграя”, а не стадо; про те, шоглебіді 
ніколи не співають і пора-б розвіяти 
міт про “лебедину пісню", я вже не 
говорю.

І починаєш знову. Читаєш.

помагали урядові Польщі по- 
Хіба ще стачати сільсько-господарських Українська робітнича преса 

це .ознака сили І свідомості, 
робітництва. Памятайте про 
Пресовий Фонд І відновлен­
ня передплатні

Коментарі зайві." до франції '.

Маврами. Л:г Г--Л
4.
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Юрко Тюткжик. g воронцем кольонізащї. Тому ні голодом і працею плечі сюр- змогу роспочати господарю- населенню ніяких підстав до Т. ), що саме істнування в ота­
ві н вживає надзвичайно лагід- тук по' Останній моді... |вання лише тому, що подру- оптимізму -г- “стращна боляч- ких умовах свідчить про її
них виразів, оцінюючи з його Числа ^офіціальної польської жилися з дочками місцевих ка” робить свою справу. Ад- життєздатність. Проте оборо- 
погляду негативні риси кольо- статистики' що їх позичаємо у селян і в такий спосіб асімілю- же-ж і сам офіційний поль- на не була вистарчаючою, по- 
нізаційної практики. проф.-Сроковукого, вказують, ються, стають Українцями”. ський дослідник Національної лєміка загалом була занадто

Трохи инакшу оцінку котьо- що по '• с>чня 1923 р. на одній j І сконстатувавши асіміляцій- справи на окраїнах оловідде, однобокою, бо багато було лю- 
ністам дає проф Сроковскі лнше Волині-одержали землю ну силу місцевого населення; шц місія кольоністів не є ні лей, які бажали тій справі зло- 
котром\ теж не можна ві їмо- 2,995 військових кольоністів, проф. Сроковскі зітхає: культурною ні економічною, а го й дуже мало траплялося о-

утікаючи від червоних, зовсім B|m| в MaHj; польського місія- яким нарізано 45,196 гектарів “В таких умовах національно національно - політичне життя диноких, що ставали на її сто-
не так совісно міряли землю Hj3MV BjH стверджує що землі. Фактично обробляють політична місія військових ко- місцевого населення зайди до- роні. Преса охоче давала міс-
для кольоністів у мірнику яко- ' ' землі лише 14,430 гек., тоб-то льоністів являється у найви- сить таки розбуркали, хоч і не це голосам опонентів, а зате
гось там Від&ськогд чи Лу- . Величезна більшість кольо- менше одної-третьої всеї кіль- щій мірі проблематичною. Пі- скрізь у бажаному польським спроби полеміки зі сторони са- 

ські політики забезпечили тещ,кого повіту, бо вже 1922 ро- ,ист'в 1 не лише військових, а кости Але й з теї кількості! сля підрахунку голосів у час імперіялістам напрямку. Імнх військових кольоністів на-
у своєму “аграрному законі '. ку їх замінено-1 цивільними зе- вих’ * мають один з масними силами обробляють виборів до сойму виявилося,1 “Господарча недоцільність і
Вони вжили чисто єзуїтських млемірами. Т|'хх ЛЄФЄКТ1В — відсутність кольонісхи всього 7,282 гекта- що частина військових кольо- шкідливість”, —, пише біло-
мсто дів, щоб забезпечити се- Головна -праця “кваліфіка- капіталу, знання й бажання, pjBi а реи1ту здають місцевому ністів подала голоси за неполь- руський публіцист Суліма — 
бе від голодних на землі Біло- цінних комісій", що брали на дхжс часто трапляються ком- населенню< беручи за те собі ські списки. Сама ідея військо- “оцих "аракчеєвських воєнних 
руса та Українця. увагу насамперед * бойові за- (’,нац” двох дефектів, а ще ПОЛОВИНу врожаю. 290 кольо- вої кольонізації виявила себе населений”, поза иншими не-

Війсковим коль.оністам (ві- слуги, “не вимагаючи від кан- Ч^‘ше к?ль"ніст ма€ ВС1.три ністів, що -формально є вла- нераціональною". , безпека'ми,
домости Міжвідомітвенної Ко- дндатів знайомства з хлібороб Дефекти, Більшість кольоністів сниками землі, не провадять Ми не поділяємо думки проф. факту насадження на спині бі-ІІ « «.«men шіпп.
місії на 1. січня 1923 року ) бу- ськими справами" (Т. Свєт.тінь- міського походження, узіжних 30вс,м ніякого господарства, Сроковского. З погляду поль- лоруського селянина оцього і 
ло передано 111,834.99 гекта-фкі), дала належні наслідки, професій, а часто, опріч цідбу- д в результаті коло 4,500 гек- ського імперіалізму військова польського казачества — зага­
рів. Решту кольонізаційного Такий підход до кваліфікації то‘ військової служби, ні ма- та-рів добр0ї землі не викори- кольонізація дає задовольня- лом визнано”. *
фонду передано “іти цілей 'кольоністів, як оповідає Т. к,ть НІМК01 професії. Не браку є CT0Bve HjXTO- _ вона лежить ючі результати. 1, хоч він за-
реформи аграрної”, гоб-то ця Свєтліньскі, “виявився не ціл- М,А кольоністами навіть фрн- не0раною. Побудували собі по- певняє, що нізації, які з найбільшим піе-
кольоністів невійськових, де- ком раціональним тому, що зиеРІВ (парікмахерів), міських двіря на Одержаних надиах “В широких і впливових поль тизмом задивляються на тую:
що прнчнелено й ло держав-.занедбання кваліфікації спеці- кРавців 1 гуп- ■ лише 126' кольоністів, тоб-то ських сферах військова кольо- справу, не почуємо твердого і і
них маєтків то-що, лише мі- яльно хліборобської, дало ко- Як бачимо, яайідеальиіший 4,3%. Нарешті, ще один факт: нізація не є ні популярною ні впевненого голосу при оцінці | 
сцевомх населенню нічого не льонізаційний елемент можли- елемент для найшвидчого під- з 2,995 кольоністів 443 чолові- визнаною”, зате нею допрова- успіхів кольонізації. У леред- 
Дано. Нарізку земель окремим во й дуже ідейний, але в над- несення культурного й еконо- ка, тоб-то Із0.,, мають де-яке джено до злиднів місцеве на се- мові до брошури Т. Свєтлін- 
кодьоністам почато в 1921 ро- звичайно малій ступені здіб- мічного рівня завойованих о-1 розу міння про хліборобство, лення і утворено своєрідне ко- ського “Центральний Союз 
ці. Ту нарізку спочатку пере- ний до осадження на- нарізаних країн!_ Отак років через де- яким вони здобували собі за- зацтво, шо нищить культурні Військових Кольоністів” (Сеп- 
проваджувано землемірами- наділах. Наслідком того уже в кільки серед безкраїх багни- собИ" до життя й раніше. й матеріальні здобутки біло- tralny Zwïçxek Osadnikôw Woj-
військовикЗми. Очевидно ті першому році ЗО 40% шалі- стйх місцевостей Полісся по- Патріотичне серце професо- руського й українського насе- skawyeh.) у досить таки мінор- 
“землеміри", шо досить таки фікованих комісіями солдатів--бачимо іділлю нового побуту: ра Сроковського рветься на лення. А. такою-ж, власне, і є йому тоні констатує факт, шо 
успішно своїми ногами вимі- кольоністів самі відмовились білоруські та українські се- шматки, коли він переконують- дійсна місія кольоністів. Песи- “стільки оскаржень, стільки на­
ряди простори від Київа й від права на земельні налий”, ляне будуть робити манікюр ся, що містичні висновки пр^ф. Сро- палів і стільки атак витримала
Мінська до Львова й Варшави, Т. Свєтліньскі є гарячим о- і втягатимуть на свої виснаже- “багато кольоністів мали ковського не дають місцевому тая справа (кольонізація, Ю.

КОЛОНІЗАЦІЙНИЙ ПОХІД НА ЗАХІДНУ. 
УКРАЇНУ І БІЛОРУСЬ.

(Стаття д.ія “Укр. Роб. Вістей” j України.)

(Продовження.)
Та власне такі-ж результа­

ти “реформи” аграрної пиль-

трапляли на недоброзичливість 
органів преси".

(Дальше буде)

що виникають з

мий робітник повинен Пе­
редплачувати І читати 

робітничу газету
І навіть від ідеольогів кольо-
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âz ЖПІД ПИТОЮ РУМУНСЬКИХ БОЯР.es З ПАРТІЙНОГО РУХУ т З поля науки і техніки
РАКОВСЬКИП В ОБОРОНІ іду МекДонадла справити цю

БУКОВИНИ.V:. >' несправедливість, зо якої спри
Голова радянської делегації ’H"** 1 англ,йський >?“ 

на Лг.тьо-радянську вонфе. Лойд Джррдж* велика» пе- 
реншю в Лондоні т. X. Раков- реЛЯК серед И*»1*” бояр В Китаю серед -німецько- 
ський. своєю декларацією ne- ’ ПОЛЬСЬ*°‘ шляхтн китайського культурного об-
ред цілим світом проти насиль- РУМУНСЬКА БІЛО-БОЯРШН- ! 
ної окупації румунський)! боя­
рами і польською шляхтою у- 
країнських земель, ■ дбвів до1 
божевілля бояр І ШЛЯХТУ.

Проти-воєнний тиждень скрі­
пив наші ряди свіжими силами, 
та тим самим наложив нові о-

'Ш ДО ШХ ВІШШ1ІВ ■р°жян*,в та скорн'' тп4по"tv rVV'"“ поширюється на -всі прочіУХ. КЛХ трейд-юніі про це свідчать чи­
сленні резолюції ріжних треЮ- 
юній. ломагаючися П одобрен-

“Сгітовий союз вільної науки". вплив концентрації водородціх 
йонів на житті клітинки" при­
ват-доцент В. В. Радзімовська. 
Ця праця складає понад 11 
друкованих аркушів.

обовязки на провідні органи 
партії Тисячі зноеа стоять по­
кищо на порозі партії і чека­
ють нашого проводу, вашої 
ініціативи.
блише пізнати, що це таке цей 
зненавиджений 
світом комунізм.

Товариші!
Цих- кілька вище наведених 

точок, це тільки незначна ча­
стина тої ведитенськоі праці, „и, ___________ ■ ■' За допомогою союзників іяка чекає наших рук. Ми му-

на Фармерсько-Робітничу Пар- симо заговорити. Ми мусимо _ Г “ >РЯД> мунськимн.
революшиїїим Р>* пряууе бистрим кроком дати вказівки всім тим. шо че- V- * ’. ■ по LeH; Скрізь збільшують залоги, джень. Комісія, що складалась з го-

хом. а також і головним *е' до здійснення повитого клича. кають і сподіються від нас їх еРменСЬКш >годі території, боючись виступу селян. Вій- ---------- лови — академіка Кримського,
«чВ^,"паї^юРКашідКи ’І Питання національної автоно дістати. Наш теперішній ^ с^-|сько розташовують .- по селах, наукова експедиція в Берен- Й0Г° 3аСТ>ПННКа аКЗДЄМІКа

Тактика тіл.аюго Adohtv міі "" канадійських юній, як- ган своїм невеличким форма- винв^ Цей акт насильства „ ПрЄС>' пРопУскають через три; Гове море фом,на- Р«У н.домих київ-
Тактика спільного фронту ^ ^ стоіть на порядку том не в силі цему зарадити; ~ \ *-bCTBa цензури. Газетам заборонено ських професорів, заслухавши

ГїиГГГї: Нии -Waa чікавиться »>н не всилі задоволити всі ці п ■- і >ТрЛІ' ходити з білими місцями. Відомий дослідник морен 1. опонентів, одноголосно прису-
робітшш. шари, ШО досі ПІАНО-,де „ -^йне членств0 а вимоги. jmanHcaHiH між Румунією, Ро- Всім префектам запропонова- Мєсяцев виїхав на чолі експе- ди.ті В. В. Радзімовській най-
сились досить холодно, як що І майже загал канадійсько- Рішення Ц.Е.К. мусить бути ^‘ЄИ,’ Т‘І .Т/йТ” с.'^,аниками 4 но організувати т. зв. “народні диції, яку організував мор- вище звання доктора меднко- 
:Х:ГГ° ВіНеі го робітництва, котре не раз переведене в життя якна*гоч- ^ Зрушено уго!у “^ПИ” »а Румунії, ський плавний інститут Раї фиіОльогіч.щх наук.

' г „ вже мало нагоду переконатися Ініше. Без упоминань, без агі- заключила Румунія я „ : Євреям, під загрозою, пропо- Союза, для всебічного дослі- .. -----------
сГ = Гп юГмки » безсоромній продажности у-'тації. а як дійсні члени рево- “ДОм LTri 19^9 НуЮТЬ Резолюції дження Беренгового моря,
сова твердиня, а віпамки jB Американської Феде- люційноі організдції маємо взя- Р ' Р U 9 співчуття румунізації і терори згідно з встановленням міжна-
градом посипались на голови ‘ Ітись до діла хочби і зараз, ;Р°^' . -стичному режімові. Збільшу- рбдніх програмі». Експедиція
комуністів. ... 1іга Комуністичної Молоді та лоти не спочити, доки не по- Від імени радянського уряду еться боротьба з комуністич- робитиме досліди на спеціндь-

Утарі політичні міняйли зі- себе через бачимо свій орган на шість сто-радянська Ліегашя Р,ш>'че ною партією і революційними йому судні “Персей”. Разом із
стали приневолені до капітуля- пфіиіяш ний опган “п‘)нГ!Рін- . протестує проти цих актів на- профспілками. Мєсяцевим в експедицію внї-
Ції тому тільки, шо ця такти- свш офіціяльнии орган ноні ^ ' сильства Румуни за допомого-
ка. хоч і не всюди переводи- Воркер та живе зацікавлен- : 1 * 'Т^!я Mat к > ю союзників, між ними й Ан- ЗЛОДІЇ, ПІЙМАНІ НА ГАРЯ-
лась як слід, дала нагоду кому- «я нею робітничої молоді. ,|'^и°^овстати $о’00° Фонд на Глії. ' ЧІМ, ОБУРЮЮТЬСЯ,
містам на кожному, кроці ви-j Ліга ЖІнок-робітниць робить и^‘‘‘ль^ . | Буковинському населенню Румунська преса обурюється
кривати пеню підлу, льокайську свою роботу досить вдоволяю- • роб^ИцХ' кГ„аДи' Ідім СлЬ ДаТИ Право самом>' визна" деклярацією Раковського і ба-
політику. 40 і також знаходить для себе и рооїтництва ічанади. мім чити свою долю”.

Амальгамація здобула собі місце серед робітничого жі-,ІІ<>мУ на зустріч! 
твердий грунт серед залізнодо- і ноцтва.

Товариші!
З протоколу минулого засі­

дання ЦЕХ партії відомо вам, Гасло “фариерсько-робітни- 
що з днем 1. січна 1925. Р- за- w правительство в Канаді” та-
гально-партійиий орган “Вор- кож не остало без наслідків, 
пер” почне виходити в 36Ub-,jMC)t4j обдурених і обрабова- 
шеиому форматі. ^ них фармерів знайшли в ньому

До цего пре неминуча коиеч- вит 3; 
ність, цего домагається зроста- ложення рух фармерських ю- 
ючий вплив, та збиьшактчіся Н;Й_ jXHj груповання і перегру- 

партії Широкі >іаси повання, рух за Канадійсько» 
каиадійського робітництва **!Партією Праці, та за зміною її 
більше і більше починають пі­

знання виникла думка про у- 
творення “Світового 
(вільної Ніїлки". На чолі

Втікачі, шо прибули з Беса- \оеюго правління стає поки- 
рабії ло Одеси оповідають, що^фо Вальдемар Е.іьке, -Голова 

Г1 “румунський уряд збиьшие-'шімецько-китайського обєд-
ро захоплення рум)нськи- терористичний режі.м в Беса- нання". В усі країни в найбли- 

м* боярами Буковини т. Ра­
кове ький сказав на англьо-ра- 
дянській конференції СЛІдую-

ня. союзу
тимча-МА СКАЖЕНІЄ. Професор Кронтовський за­

значив, що над цими пробле­
мами зараз працюють тільки 
три особі в цілому світі: два 
вчених із Ракефелєрського ін- 
ститу і третя — В. В4- Радзімов­
ська, котра навіть’пішла далі 
своїх к олєгів.

Всі вони хотять

буржуазним

рабії коли довідався про де- жчому майбутньому розішлеть- 
клярацію Раковського в Лон- ся маніфест з пропозицією 
доні. Р\-мунізація » Бесарабії вступити в майбутній міжна- 
провадиться найшвидчнм тем- родній союз ддя^ боротьби з 
пом. Урядовців заміняють ру- вузьким націоналізмом дтщовї-

нізмом серед наукових дрелі-

свого пек ельного по-
I

опанувавши 
складною методикою і внісшиче:вимоги
до неї нові апарати, вигадані 
нею самою.

кавитися

Печерня залізниця в Австрії.
В славних печерах в Адельс- 

берґу Зінтргтвяжкено 
залізницю, ям об і 
простороні сімох кільометрів 
гостей, що звиджують підзем­
ні чуда. Печери в Адельсберґу 
притягають своєю красою мі- 
ліони людей з цілого світа і 
дають державі добрий заро­

нить в ній втручання у внутріш Дня 16. серпня 1924 р. відбу- бітЬк.
І РУМУНІЯ ПОВИННА ЗАБРА- н‘ справи Румунії. Особливо о- лося в Київ і в салі Всенарод-

бурює бояр заява Раковсько- ньої Бібліотеки “Свято науки 
го, що треба повернути части- й книжки", яке академнк А. Ю.

Так само запротестував т. Ну Добруджі Болгарії. Через Кримський назвав епохальним Відомій дослідниці радія, 
Раковський проти насильної це збільшилось переслідування в науковому житті Радянської Кюрі в нагороду за її наукові 
окупації Румунією Бесарабії. Болгар у Добрудфі. Зміцняють Держави. ' Першою виступила ; заслуги, призначумг- довічню 
Про Бесарабію він сказав: залоги на румуткько-балкан- з Докладом своєї праці “Про[пенсію в 40,000 франків на рік.

“З огляду міжнароднього jcbKOMy кордоні. ------------------------- -— ---------------------- 4—

права Бесарабія є й залиша­
ються територією, що належить у Бесарабії одержали пропози- 

В “Громадськім Голосі" чи- до С.Р.С.Р. Тільки бесараб- і цію від командування за 48 го- 
, гаємо, що бувший “хлопський ський нарід може змінити цей дин залишити Бесарабію і де- 
гіремієр” Польщі

в

маленьку 
возить на

хали письменник Б. Пільняк і 
вчений фізик Шулейкін.

Свято науки і книжки в Київ!.

Бюро Укр. Секції К.П.К.
ТІЇ СЯ З БЕСАРАБІЇ. Довічіія пенсія Кнірі.

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ
МОРДУВАННЯ В ПОЛЬСЬКИХ всіх вязницях це каламутна | ВІТОС БОЇТЬСЯ УКРАЇНЦІВ

БІЛОРУСІВ. Багато русофільських діячівВЯЗНИЦЯХ. j тепла вода, яку звуть супом і 
три четвертих фунта погано 
випеченого чорного хліба на 

!день. Ко.іи-б не допомога “Ко-
S' Польщі і на українських 

землях під Польщею відбува- ! 
ються масові арешти комуні-. ' „ 1 мітету допомоги політичним ,
стів. Останніми часами заареш- вязням„ смегітність політич- “паи ш,ос мае теп*Р велиі<| «ло- дали можливість виявити свою 
Говано до 5,000. Заарештовані ’ . ( є. " поти. Польські хлопи в корінній волю, при чому треба пере­
сидять цілими роками по вяз- НИХ ВЯ,ІІІВ на'>ла 1 Bt 111 к ’ Польщі не хотять вже слухати того вести евакуацію румунського
ницях до оголошення акту НИХ .Ролм9 ,н >мітіт допомо панського попихача і тому пан Він- війська та адміністрації Беса-

- .. ГИ одержує пожертви 3 ріж- центнй вибрався на “преси" людей ду-Обвинувачення. Голод,ВКИ ПО- них ;KiB Польщ[ особл‘иво рктн. Був він теж і у Львові і на
л.тичних вязн.в стали звичай- Але засоби його над. своїм вічу дуже нарікав „а Українців. С.Р. на протяз. багатьох років БЕЗСИЛА БОРОТИ-
ним явищем. Голод.вки звичайно *мізеоні в попівнаниі 11,0 не кох*,оть Польщі' боролися и принесли нечувані * м д^гичд н д мїї
стільки часто трапляються, Л/Ір ’. р відношення Українців і Білорусинів жертви для того, шоб забез-j 3 ПАРТИЗАНАМИ.
що не роблять на польських 31 ллндмями тих ті шш. до Польщі _ сказав Вітос — дуже в°- печити народам національну У розмові з кореспондента-
тюремщиків ніякого вражіння. Становище політичних вяз- {£**• * ^’“кксах-Т^™^' незалежність. Вони скинули ми газет інспектор армії Ри-
У бережанській вязниці відбу- 1118 У Польщі остільки трапи- Ходять ПОІОЛ,к1(Иі ^Гукраїиські й бі- Царський режім і межи тими, дза-СміГлий признався, що бо-
лось три голоДівки, що зага- "е- що ТІЛЬКИ ШиРока матері- лоруські посли мали виступити з поль- кому російська революція ротися з партизанами на окра-
лом тревали трй тйжні. У го- яльна допомога робітництва и ського сойму і скликати до одного з

селянства як Польщі, так Ра- міст на “кресах" свій сойм та

ВСЯЧИНАj історичний факт, і йому треба які, з небезпекою для життя,
втікли до С.Р.С.Р.

Чують бояре, що мотуз дов­
кола їх шиї звужується і кида­
ються як в горячці. '

+

Лондон має 21,0|()0 поліцаїв. 
А Копенгага, столиця Данії, fl- 
ка числить 700,000 населення, 
має 1,000 поліцаїв.

В Канаді випродукувано в 
1923 р. срібла на суму $12,- 
067,000.

Продукція золота в копаль­
ні Голенджер, в північнім Он- 
теріо, буде виносити в 1924 р. 
на вартість $14,000,000, або 
два рази більше,, чим одна з 
найбільших копалень золота в 
Злучених Державах.

Від 1911 до 1923 року ко­
пальня Голенджер випродуку­
вала зол. на суму $70,000,000.

рабії. Робітники та селяне С.Р.

Празькі газети доносять, що 
тюремну келію ^ в Терезієн- 
щтадті, в якій сидів Гаврило 
Прінціп, убивець архикнязя 
Фердинанда, замкнено на вічні

принеслд волю, є й бесараб- їнах надзвичайно трудно, бо часи, щоб тим способом зро- 
ухва- ський нарід. партизани складаються з мі- бити її історичною паїГяткою.

Від імени радянської делє- сцевих мешканців і ховаються, j
TOC за зовсім правдоподібні, тцму, що гац" я запитую бритійську де коли їх переслідувати, злива- Корейцям, під жиють на Te­

am, могтиме її кши її 9самі українські пос.ін балакали про лєґацііо: що вона м5є робити ючись із місцевим населенням, риторії Радянського Союза на 
для цих нещасних жертв пан- ие 1И засіданнях ріжних сеймових ко- 1 метою виправити несправед- Зважаючи на зрість парти- Далекому Сході, лозволено 
ськіно ріжіму. місій. _ ливість, мку її вчинено віднос- занського руху, орган Вітоса заснувати свою радянську рес-

О.йчі'Єпняі>Єцати4неЬ раїить ЇГму н0 С Р (^ та бесарабського “Ехо Варшавське" закликає у- публіку, встановити свій уряд 
ЩО ількові і Кривчишини вже більше І,аР°лу?" ряд Польщі — зорганізувати і самостійно вирішувати свої
“послами" їм будуть. На їх місце ІірО . ДекЛЯраШЮ—Ь_ РакоВ- іні тпові пні банти, ня тульській національні справи, 
прийдуть українські посли, з якими ського в справі окупації Поль- території і нападати йа терито-1 

ЛнтовсіЛса" преса подає, що 'буде ще більший клопіт", 
мократ Віктор Ковальський, /іповстанським рухом в Польщі Он ждуть Ще 

Політичним вязням дово- охоплені округи:

ловній львівській ВЯЗНИЦІ од-
дянського Союзу і українсько- -1НТИ там злуку з Радянськими Респуб­

ліками. ЦІ поголоски уважає пан Ні­на голодівка тревала 6 днів, 
друга — 4, третя — 5, четвер- 

4. S" краківській вязниці 
відбулось чотири ГОЛОДІВКИ, 

що тревали до 16-ти днів. Та­
кі самі голодівки відбувають­
ся по вязницях Луцьку, К'ове- 

ин. У лодзінськ і Її 
вязниці від Толодівки помер 

, віддуий українсьнкй соціял-де-

го робітництва по цей бік оке-
В Европі є 202 міст, що за­

гально мають по 300,000 насе­
лення кожне.

та

В Злуч. Державах є 2,819,386 
миль звичайних доріг (залізни-

ііі.тях не- включений). _9 
175,000 миль шутрованої доро­
ги, 100,000 миль т. зв. мекедам,
30,000 мило асфальтованої і 
цементованої дороги, 37,000 
миль вистеленої каменем, це-

ПОВСТАНЧИИ РУХ В 
ПОЛЬЩІ.

чий
ііцею Сх. Галичини подавалог ; рію Радянських Республік. З Москви доносять, що коло

ся в “У.Р.В.” з 6. вересня. Діждемося ще ми, що й південних берегів Азовського
Ця деклярація-протест го- шляхта піде в бандити. моря зауважено вибух вулька-

лови радянської делегації пр- ------------------------------------------------------ну з іморського дна. Вибух
ред представниками анґліїї- Товариші! Відновляйте пе- тре вав десять хвилин. На міс- 
ського уряду і1 перед цілим редплату на “Українські Ро-іци вибуху повстав остров. 
світом та його заклик до уря- бітничі Вісти”. і -----------

вас, панове
Свенцян- “хлопські міністри" і тих, ко- 

диться провадити нечувану бо- ський, Віденський і Ольчинець-1 му ви служите, ще не такі кло- 
ротьбу за найелементарніші кий. Майже що дня повстанці ноти. Підете ви “до ля су" аж 

гігієну, чистоту, по- нападають на . польську варту, закуриться за вами.
•V- -

глами, 340,000 миль битого 
та багато

права
ліпшення страви. Страва по инчих.шляху

'и

->'Ч
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. ЧЕТВЕР. 11. ВЕРЕСНЯ 1924. Число 101.Сторона С

Н А. Гсаега, Н Сафашик. Л Дтбес, бітннкдн иркюдкдоск-бе знову шо- вузе до арапі. а товариші* «рули ні- 
А. Воробйре, Г, Пезета, Ю. Фус, К »ті за страйк. сосаослх «с далі страйкують Зро-
Р Ех Зви. М Мойсей. Н Небожук, Ф Азе то* другеє страйк вже eases- 6 tu*
Кас ієн, п Дати**. В. Осадіте, Н. ' зо засуджений

В Монтреаді грають на 11 еересяа 
Іааннйндпь-, т. Ір-ивя. В Вест форт 

саоїйаоді КоаН-6 Вкажи відоградк ЗО серпні
І готують “Ливарі Абсурду”!

І.

СТОРІНКА НАПИХ ЧИТАЧІВ не не
невдачу, бо содідао- тоаарнші а других мкеевостаж

Су А. Сднжук, Ж грабень. Ф. шість робітянкіа змзнскувачі заонндн над* проте своїх бажавь біаьшай В Форт Вкажи готують “Гайворони":
, Харко, А. Пезета 75 а.;

• | по 50 ft Ж Небожух. И Седмжук. І таке то посту
гурт робггаякіа а також урадвикіе 18. У Форт Фравсес жцогркд* L ьереске 

не тідькв Хіетрікту, то і вона нот ди-б зробити “На відпуст до Кжкк", комедію.
учнхкеа в У ар Роб. Доні (нузякн). А вовн-аю, т-во Марійки, к но-і ft Пуйда, А Кожушок. Е. Сафввюк. що розбакае ніж робітникам содідар те саме, шо на тепер зробив. Аае ми

тільки ве пу ркдвса, адедкдь- гордь нами. Ma бажаємо баї ага тебе 1 Баранеиккй, А. Пура, 3. Клсіавіук, кість і е ударом моральним, і w к забуваємо про страйкуючих На
і час зал часу aactyna- ще ва сцені разом з т-кою Олесею на А. Пезета, А. О, Ю. И Сабунчак; Д. більше е ударом матеріальмнж одній юиійнзІ мггімгу рішено, щоб*

слідуючий концерт. С Ссмснюк 35 ц.; „ Отже и*. укАапкькі робітники мі- кожииЗ робітник лаз 10. процент з зл-
ік> 25 ц. : H. K. Н Маруда, Ж Вер- ста Келгарм.. дія піддержки майнер- ^робітної платні ва поміч страйкуючим.

6 німий, В. Буиик. К. Малдздрекич, В. сьжЬго страйку 11 хіетрікту, устроіди ГІрокіп Шкурат, фін. секр.
В суботу ЗО серпні ц. р. Драмгу р-1 Кракадокнч, Г. Кракалокич. Ж Раа- двоє підприємств (представленні і

ток арагфіліі Стоа. У.Р.Д. відогра» -'юк, Н. Метій, Бсзіненнмй, Ж Дубас, концерт) і весь чнеткй дохід, «кого
нову, драну шл повпешнн наголовком. ! Т. Дутчак, Д. Кракаловвч, Ю. Бара- було 549 00, передали на рухи есере-.
Драма сама собою досить слабенька, нецка. А, К . Ж Чернік. В Черяік, Ж тарі Цікава к Келгарм.
малюнки в ній багато не зрозумілі, не Имвоварчук; Ж Іінйман 20 ц.;
•сні, думаю, і дії самого її автора, по 10 a: H. Н., Ж Нсбоженко. С жертводавцям щира подяка 
Фізурчнна. Автор, бажаючі прсдста-1 Мовах Безіменний; Н .Н. 5 ft
вити
ред -‘галицької молоді під кормигою $11-78. Разом $7)-53 
пиїзецької Лольші, не вивізаза зк 
слід. Зрештою,
гак дати змісту драми, бо не чуюсіі до- а також і тим товаришам і товариш- : 
сить компетентний і лишаю це фазок- кам. як молодим так і старшим, ко- ! 
цім. Хочу тільки коротко згадати про.трі брали активну участь в концерті : 
гру аматор» в ній.

Наші аматори за багато певні себе 
і тим самим за ліниві до вивчення 
своїх роль. Ця помітно в кожній май-

Д*.

шцвті т-а jl половин
В ВВКУВЕР1.

ft'ZПІД УВАГУ ДРАМГУРТКА* НА 
ПРОВЖЦП.нк рої

хм жа робіт ижчИх концерт їх • Лос En- Час від часу ми будемо містити в 
"У.Р.В.” театральну хроніку в такім 
виді, ек lie ми вище подаємо. Ма­
ємо цим на меті знайомити всі драм­
гуртки нашої організації і взагалі всіх, 
хто цікавиться театральним мистец­
твом. з ходом театральної праці у всіх 
драмгуртках нашої орґанізціі Вірн- 

.50 мо, що цим зацікавляться драмгуртки 

.50 у всіх місцевостях і будуть стало над- 
50 си.іати відомости про хід роботи в 
50 своїй місцевостн. Писати до те- 
50 атральної хроніки треба коротенько: 
"50 назву своєї місцевостн. товариства. 
35 назву твору, чи творів, що готуються 
25 до вистав і дату. Більш нічого. Тре- 
.25 ба. щоб писала одна людина, спеціяль- 
25 но до того призначена, або режісср. 
.25 Писати виразно і в наголовку зазна- 
•25 і чувати: в рубрику “Театр і Музика”.

(1*Ми ed міо&миі побутом т*
з Венктаеря маніть' забули но- Г » ”ртп ніані ід зідвіддлн а Кллі-

дзтя до відома товаришам і лиВлриш- 
клм. ако славна кояиьетпоал трійка не-
рсбувкда а вас майже три 
сьогодня еечером від'їдала до 
а Заучи Дер
па днів і потім бтле кертлщ через

Прмїзд 1-І* Ибпоамі буї для іІвку- т>"іяшжя і тоазрашам*. членами у- 
верві» Милою несподіванкою, бо ми країнсько-російського відділу Робіт - 

Канади і ничої Партії Америки. > строїли 24.
серпня в Лос Енджелес величавий 

То». Стсфанець про цей

киш мандоліно»** Орхестр. сестри Аи- 
і Зоня Гнатові і Гадя Салига, які Монтрежд. Кве.тижні 1 

Сигіел. літніх вакацій, поїха-скористаиши „з
х. ^перебуде Кіль- -їм НН1 » гьстпиу

Як для працюючої класи, вони і в

То». М. Лупешка зібрав на дієту ч. 
1476 на пресовий фонд “У.RB.":Від комітету страйкуючих всім

л
Товариші робітники і фармері! Не r Щура

сучасний радянський настрій се-1юм $63.75. З кодєктн при дперах забуваймо на клич: що визвіл робіт- q уруфан
ників і фармері» з капіталістичного яр- ^ Ссмоткж 

Фііія.Стов. У.Р.Д. в Транскові скла-іма, є ділом самих робітників і фзрме- 
ис маю на меті пере- і лає щиру подяку всім жертводавцям, рів.

Рш*гостині не сиділи без дальні, але поро­сі UL

L Комеида .........
М. Будчак ..........
М. Дупешка
В. Сирутук.........
А. Єремко .........
Б. Іштван .. .ч.. 
Нл Гарнаковський
A. Гіиторенко ...
B. Ґигуш
В. Шевчук ........

далеко від решти 1 Вчерез це до нас
імам Однак т-кд Попович здежиду- ]ионцерт 
малася праїзлт* зж таз далеко, ма по- концерт пише до "У PB." слідуюче: 
бережжл Те loro океану і "Концерт капав зілнештто. Про-

На стані! гурток товариш» І тоаа- '!»«*» склзлллаа з 1» точок, в яку
ришок привітав нашу артистку і пру- «кадили: епіки, гра на нзнлилінал,
__ п букеї квітів. Відтак за про за- ДТКЯЮяанП і танці Це перший раз в
айли т-яу Покозач і emsучасників її -'Ьс Ьиджелес робітнича публика ма- 
жоицерговиі подорожі тт Дж. Бор- за "«оду почути иельодійш украіи- 
иоаа I II. Рейнилдса до приватного, ські пісні у виконанню молодих дів- 

відпочинок. чат, учениць Укр. Роб. Дому в Віииі-
Кожний мжтуп рублика вита-

піхто ne при-

ПРЕСОВИЙ ФОНД
то. роб. вида

же штуці Забагато здаються ил НПОППОІ ПЛОПТІ ГI D 01VIП Г Новосй,ськ"й- естер 
суфлера Рівно-ж рухи за слабі ніс МІПЬІшА ЬіІГІИЬЬ* D ОДАІД- Д .Ізерик, Лос Анджелес
цями і то не лише у нов4х аматорів, I#цій ПІ * Фівчук. Паркдейл ...........
але і у більше практичних. € у нас НІЙ К1ШДІ. , Д Німпович, Шікаго ........
аматори, котрі вже роками виступ і- Д- Скакун, Брітанія Біч ...
ють в ролях, одначе часом можна за- ея^яри, 1 Мотовило, Ес Крік ........
примітити, шо на сцені їх власні ру- Кожному клясово-сівідомому робіт- Косович, Стемфорд
ки їм на заваді Просто ховає їх в никоци і робітниці є відомо, що в ка* Гандзюк, Кіркленд • Іейіе
кишеню, або киває ними в однім на-1 піталістичній системі суспітьство поді-|С; lBdCK>K- фоРт Кю Апе^т 
прямі немов проситься: “заберіть від лене на дві головні клясі: ’ класу ви- і Вічковський, Вінніпег 
мене моі руки, бо, вони мені нині на зискувачів-капіталіпів. яка опанувала * • Нізедьський, Нір Вестмінстер

Це вина трохи режісера, що BCj природні багацтва, знаряди про-, Свирид, Сейнт Паьл ...........
не навчить такого аматора, шо він духції а Тим самим і продукцію, опа- 
має зробити з своїми руками, але біль-, нувала взагалі всі здобутки культурні 
ша вина таки самого аматора, котрий

Хай жие Çtob. У JP JL в Канаді! 
За Філію Стов. У Р.Д.,

С Дубас.
25

$2.00
1.50 гр. Косове
1.00 £ Веренчук .............

Коропчук .........
Гр. Дрогомирецький 
Я. Корчмар .......
В. Добровольс ькнй

Угрин.................
•75 А. Личка .................
•<0 М. Марковеька ....
50 І. Станій .............

-50 К. ґров X .. :.........
Б. Луп ....................

.25

.25
J25 МІСЦЕВІ ВІСТИдому

В пару день пізніше старанням У-111«г > 
враїиського Робітничого Товариства і а грімкими оплесками, 
відбувся тут на лричуд гарний кой- \ На половині програми забрав слово 
иерт. Венкуверські Українці прибули ‘ т. Комар, з Сені Бериардіно, і пред- 
майже *сі на цей концерт, з якого ви- \ ставив присутнім молодих товаришок, 
несли гарне вражіиня, бо по правді як також зазначив, шо хоч всі три се- 
сказавши, т<у в нас ще подібного кой- ç три Марцінові і вже сталими меш- 
пергу ніколи не було. Кожний ви- канцями Каліфорнії, однак є учениця- 
ступ наших ^тестів публика витала ми Укр. Роб. Дому в Вінніпегу, так і

.25
1.00 .25
1.00 .25
1.00 .25

.25
25 Місячні Збори членів Відді- 
.25 лу Стов. У.Р.Д. у Вінніпегу 
.25 відбудуться в неділю, днй 14. 
-20 вересня, в год. 3-ій по полуд­
німи в салі У.Р.Д.

На зборах є важні справи до 
полагодження, тому і проситься 
всіх товаришів і товаришок 
прибути на означений час.

бурливими оплесками
Другий з ряду концерт відбувся за [стри Гнатові і Галя Салига 

старанням Комуністичної Партії Кана- і здоб>Тки вони віддають на користь 
дм. Цей концерт був далеко ширше робітничої кляси, бо чистий дохід з 
проголошений, проте й не ДИЦО, що цего концерту дають половину .для Р 
Прибуло багато більше людей і то - ІLA., а половину для Укр. Роб. "Дому 
ріжиих народностей.

На сцені появився загально відомий 
І миого заслужений серед місцевого $$0.00 
робітництва Др. Коррі і в короткій
а річевій промові, представив п>бли-1за себе. Робітнича інституція в Вінні- 
ці наших многонадійиих артистів, які цегу горда з своїх молодих вцхова- 
вийш.іи з робітничих рядів, репрезеи- ! нок і всім її членам є радісним почу­
ту ють робітників і для них устрою- ти, що молоді музикантки так, гарно 
ють концерти по цілій Канаді. З’окре- зарекомендували себе і свою інсти- 
ка звернув увагу канадійської робїї- ту цію в далекій Каліфорнії. Бажаємо 
ничої молоді на молодих КанадіЙців, сестрам Марцінів дальшої щасливої, 
товаришів Джорджа Борно ва і Персі, праці в Каліфорнії. Т-ки сестри. Гиа- 
Рсйно.ідса, як на взірець, та радив всім тобі і Галя Салига вернули вже до 
піти за їх приміром, себ-то служити Вінніпегу і розпочали свою дальшу 
тій клясі суспільства, з котрої вони науку в школі 
вийшли. На закінчення Др. Коррі за­
явив, шо концерт пічнсться відгран-

Мри циз словах публика встала зі КУЛЬТУРНА ПРАЦЯ В УКР. РОБ
своїх місць, а т.т. Бориов і Рейнолдс
•ідограли міжнародній робітничий | ДОМІ У ВЕСТ ФОРТІ.

у; гимн “Інтернаціонал”.
Дальше с-іідувала багата концерто-

ва проірама Одушевлена публика Фі-1*1 Стов. У.Р.Д, у Вест Форті устро- 
нагороджувала кожний виступ наших єно концерт-мітінг при участи мішано-
робіттіичих ііртистів грімкими овле го Х(>РУ' промов на тем> Виховання вс^€- сили грубезною палицею обІдіГу і переходом до комунізму 
скамй. Публика часто не запереста- Дітс* » виступів діючої мандолінової підло сцени забуВаючи певно, що; .Щоби в боротьбі поконати прогни­
вала оплесків доти, поки вони не яв- оркестри під управою учителя м>зики стоїть на вільній околици, на травї.<5ч

й співу тс^в. еруняка. ' Наробив такого лоскоту, що в салі сильнішим і то не тільки фізично, але
айкраще вивязались діти в грі на ВуХа затикай, а маленькі немов- духово і матеріяльно. Працююча кля- 

мандолінах. Около двайцять малих

прибувші до них в гостину т-кн се-
Бинггем, Юта. $8.00Разомяк матеріяльні так і духоці, і на клясу 

ролі, не може ви- робітників-нуждарівV . Тов. А. Лупул зібрав на лісту ч. 
3251 на пресовий фонд “У.Р.В.":
А. Лупул ....................................  $2.
II. Романович ............................... 1.
А. Семенюк ............................... 1.

не влізе в "душу
робити артизму, як кажуть. Бо чи-ж J визискувані при праці своїми робото- 

ролю доцями, але є дійсними рабами капі- 
бодай частинно так, як вимагає піт у- і тал істинної кляси.

які є не тільки

Монтреал, Кве.
Тов. І. Комеида зібрав на лісту ч. 

3838 на передплату "У.Р.В." $4.00.
На пресовий фонд “У.Р.В.

І. Тона ... ...........................
М. Лупешка ......... ...'...........
М. Старченко .......................
І. Штоґрин ......... ..................
М. Парат ..............................

аматор віддати “свою
1 в Вінніпегу.
і Чистого доходу з концерту було ка, коли він байдужий до неї і не 

знає часом.самого змісту штуки? А 
тої байдужности аж за багато поміт-

Воля а навіть і життя робітників 
спочиває в руках хижацьких капіта­
лістів. Цих дві клясі ведуть між со-

Велика Забава відбудеться в 
салі Укр. Роб. Дому в Вінніпе- 
гу в суботу, дня 13. вересня. 

50 Початок в год. 8.30 вечором. 
Вступ0 Hâ забаву за добро­

вільними датками абЬ річами 
на Базар.

$1.00$4.00Вище наведений допис говорить сам
:но часом у декотрих аматорів.. бою безнастанну і завзяту боротьбу.

Цю нашу хибу, кЬтра ду же а Дуже і Боряться між собою на кожнім кроці 
убійча для розвитку у всіх ділянках і j ріЖНими способами. Ведуть завзя- 
нашої культурної Праці, треба жор- Ту боротьбу на полі економічнім, по- 
стоко викорінювати. Наш пролетар- літичнім, мистецькім, соціальнім, і так 
ський театр, який ще дуже молодий,, довго буде вестися ця боротьба, як 
в стадії розвитку, мусить бути живим 
відбитком змагань боротьби у всіх її

Нк> Иорк, Н. И.
.50

Тов. Г. Вакалюк зібрав на лісту ч 
4.345 на пресовий фонд “У.Р.В.":
Іван Самань . ...........
Посиф Рошко ...........
Дм. Присяжнкж .......
Федор Чайка ...............
М. Долгін ...................
А. Одайський .............
Дм. Тух^льчук ...........
І. Криворукий ., е.7., а.
1. Матушак .................
Дм. Антонюк...........
Олекса Салик .............
Петро Королик ...........
Н. Н............. ..................

$3.00Разом

довго істнує поділ на кляси.
В капіталістичному суспільстві дер­

жавна влада є в руках кляси меншо- 
сти тому, що кляса бітьшости (робіт­
ники і фармері) не є так свідома, що- 

Ми-ж матоді, повні вогненної енер- би зрозуміла, яке значіння має дер- 
гії, перед нами світла будучність, но- жавшій апарат для тої кляси, котра 
вий світ, нове життя. А тут якраз має його в своїх руках. А коли кля- 

вийшла Марта, са більшости зрозуміє і візьме владу'
орстка капіталістів,

Місячні збори Відділу Стов. 
Укр. Роб. Дім в Іст Килдонаи 
відбудуться в суботу, дня ІЗ. 
вересня в год. 8-ій вечером.

Обовязком всіх членів і 
членкинь Відділу взяти в збо­
рах активну участь. Много f 
важних справ до полагоджен-

I великим нашим гріхомнапрямках, 
буде, коли ми і дальше будемо такі 
байдужі, такі заскорузлі.

Мусій.

ТЕАТРАЛЬНА РОБІТНИЧА СТУДІЯ 
В У.Р.Д. В ВІННІПЕГУ.11 помічається навпаки

молода дівчина, сільська революціє- j в свої руки, Toq^f 
нерка, на сцену і лапає за суфлером як кляса меншати, мусить зречися 
кожне слово, немов ‘помилуй мя боже панування над світом Г піддатися роз- 
за мамою повторяє. Війт Качан, став- і порядженням кляси більшости. Це ми 
леник польського уряду, щоби не да- звемо диктатурою пролєтаріяту, яка 
тись пізнати, що він хрунь, гатить |е містком для знесення класового по-

Драматичні і співацькі сили при 
Укр. Роб. Домі В Вінніпегу після літ­
ньої передишки беруться до праці.

Беручи під увагу це, що робітничі 
аматори й аматорки не мають звичай­
но теоретичної підготовки і грають на 
сцені тітькй з любови до неї, через 
що доводиться їм переходити чималі 

необхідно дати їм по-

ня.
В неділю 24. серпня ц. р. з рамени

$6.75Разом Заряд Відділу Стов. У.Р.Д. 
в Іст КилДонан повідомляє всіх 
родичів дітей, що Робітнича 
Діточа Школа при філії Стов. 
У.Р.Д. в Іст Килдонаи продов- 
жається далі. Впис дітей до 
школи буде продовжатися до 
кінця цего місяця, себто до ЗО. 
вересня. Після цеї дати вписи 
будуть замкнені.

Монтреал, Кве.
собі nb інтересах клясу, треба бути Тов. М. М. Зеленеький зібрав На лі­

сту ч. 3816 на пресовий фонд “У.Р.В.”: 
М. Зеленеький 
Т. Пархін y • •

дались понов но на сцені, а спецГяльно труднощі, 
трібну підготовку. З цею метою Ç 
неділю 7. вересня 1924 зійшовсяД^пі- 
вацько-Драматичний Гурток при Від­
ділі УР.Д. у Вінніпегу і після обміни

викликувано раз-по-раз т-ку Попович. 
На доказ щирої вдячности і великого 
признання, публика обдарувала т-ку 
Попович букетами живих, пахучих 
квітів. *

Коли згадана трійка (а властиво 
чвірка, бо т-ка Попович їздить зі сво­
їм трилітнім сином Максимом) буде 
повертати з Сіятел через Венкувер на 
схід, то аж тоді ми попращаемо їх

$1.00
лята на руках матерей аж позривали- са фізично о много разів сильніша за 
ся з солодкого сну. А Юрко і прочі клясу капіталістичну, але матеріяльно 
парубки, гай, гай, шо за відважні. Чо- стоїть вона далеко слабше. Хотяй 
мусь самі себе боялись на сцені. Бід- не радо, але це мусимо признати. Бо 
ний Сафрон, як-би був знав, що так якже-ж це можна назвати? Міліони 
його ноги будуть трястись, бувби на- робітників і селян що дня на своїй 
певно попутав. Одинокий рух — це спині відчувають величезний тягар ви­
коли зробили напад на жандарма — зиску, міліони безробітних голоду- 
досить був удач ний. У всім иншім ють зі своїми родинами, ця рос пука 
помітно було якусь непевність. Тре- доводить їх до самовбійств, а проте 
ба більше праці над собою, товариші, вони не тільки що не боряться про- 
точцости на пробах, а промахи самі;ти своїх гнобителів, а ще й їм пома- 
собою зникнуть. Прийміть ці щирі j гають. Не пізнають навіть того, що 
мої уваги без злоби. Пишу їх з на- вже евбїми очима бачуть, і шо від- 
міром направити лихі наші сторони, чувають на своїм хребті Коли-би 

—Бурлака. робітники і фармері морально (роау-
_______ мово) ХОЧ на СТІЛЬКИ СТОЯЛИ ните.

щоби пізнали свої клясоіі інтереси і

.50>--------дівчаток і хлопців, засівши ціту сцену 
півкблом, чарували присут-

X 9великим
ніх гостей грою і співом. Оплескам 
не будр кінця. Діти хотяй і помуче­
ні від духоти на сцені, mVclih, майже 
кожну пісню повторяти. На сцейГ га­
рячо, а в галі ше гірше, бо вона наби­
та по береги: крісла, коридор і сіни 
повні. Хто скорше прийшов, той чуз- 

бажаемо !ся Щасливим і не опускав “окупова­
ної позиції” до кінця. Хїось пустив

$1.50Разом •.......... *...............з...
На пресовий фонд “Робітниці

А. Зеленеька ..............................
Т. Пархін......................................

думок одноголосно вирішив, що Те­
атральна студія необхідна. На цих 
зборах й засновано “Театральну Ро­
бітничу Студію" незалежно від Дра­
матичного Гуртка. Члени студії є рів­
ночасно й членами Драмгуртка і на­
впаки. ---чДосі вписалося 46 членів і 
членкинь і студійна праця проводити­
мем в назначені два дні в тижні, а

$1.00
.50

В неділю, 14. вересня відбу­
деться в Укр. Роб. Домі в Іст 
Килдонаи велика забава, на я- 
ку запрошується всіх робітни­
ків і робітниць, що хочуть гар­
но і весело провести ч*ас.

Вступна добровільними жер­
твами, що будуть обернені на 
сплату довгу У.Р.Д. в Іст Кил- 
донан. ■* •

Забава* потре вас від год. 2. 
пополудни до пізного вечера.

За музику і буфет ручить 
Комітет.

$1.50Разом

та пожслаємо всего хорошого в даль­
шій подорожи, а поки що 
їм успіху в великому портовому мі­
сті за границею.

Коністон, От.
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $8.60 на пресовий 

фонд “У.Р.В." Лепту цю зібрано на 
весіїлю в т. Василя і Василини Ящу-

розголос по салі, що ще діти мають 
грати і танцювати гопака на закінчен­
ня. Розчаровані були "вибагливі", ко­
ли не могли дочекатцер цего. Та я 
вірю, що на слідуючий концерт, ко- 

-і-триб, ** я чув, готовлять, вже наші 
ганцюристи не пощадять молодих ніг. 
Серед дівчат, виступали дві молоді то­

ст удійні - теоретичні лекції в неділю 
пополудні. Намічується такі лекції:

Мистецтво і „його розуміння. 
Історія театруГ з#окрем«

Г Параска Мельник.

ків, йке відбулося на фармі в місце 
вости Бдізард Велей. Тов. Ф. Шлем 
КСНИЧ пояснив 
і завдання робітничої преси і завізвавЇ Деклямація 
прйсутних до добровільних жертв на ИИШІ

(ОН).

ЧЛЕНКИНІ МАНДОЛІНОВОЇ 0Р- 
ХЕСТРИ НА СЦЕНІ В ЛОС 

ЕНДЖЕЛЕС.

Зелей. Тов. Ф. Шлем- Теорія драматичного-іЯй|гецтвш — 
присутні™ гостім ШлґНїїкл пробуди. 1- Уіі/кії npô''rWoc.

ПЕРША РІЧНИЦЯ ВІДКРИТТЯ 
У.Р.Д. В ТРАНСКОНІ.

Х^актеризація івсі як один свідомо стали по стороні 
своєї кляси, а проти капіталізму, то 
в той час і всяка боротьба з парази-варишки з дуетами на скрипках, а це 

Олеся Ємчук і Марійка Тацюк. Обі
підтримку нашого робітничого і фар- 
мерського часопису “У.Р.В."

Жертви на ‘пресовий фонд "У.Р.В.

Доступ до студії має кожний робіт- 
робітнІІЙія, які бажають вивчи-тами була-би не страші^», але легка .. іНаука всюди і вав жди є наукою і беруть лекції музики на скрипках- в 

де-б ти не поїхав, вона буде і тобі і школі музики в місті. Дуети викона­
ли якнайкраще. Замітко талант до

В неділю, ЗІ. серпня відбувся в Укр. і успішна.
Роб. Домі в Трансконі концерт-мітінґ, І Робітники і фармері повинні вже 
котрий устрої.!и робітничі організації, раз зрозуміти клич : “Визви ррбітнн- 
що істнузоть при філії Стов. У.Р.Д., ків, є ділом самих робітників”, 
щрби відсвяткувати першу’ річницю Ніхто за нас*і для нас, ніколи і ні- 
відкриття своєї інституції, яку вони чого не зробить. To-ж ми ї не бажа- 
збудували своїми власними силами, емо, щоби хтось для нас мав що не- 

На концерт прибуло велике число будь зробити. Коли-б тільки ми, ро- 
робітників і робітниць, так що саля бітники і фармері, своїм ворогам-ка- 
У.Р.Д. була заповнена, а багато това- піталістам не помагали, то від них mji 
ришів і товаришок з браку місця му- ; помочі не хочемо. Та хіба-ж вони

ти театра.і^не мистецтво і одержати 
зложили слідуючі товариші і това-1 хоч-бн перші початкові поняття про

Однак кожний студист'і сту-иишим корисна.
Читачам відомо,, що при Укр. Роб. ! музики у цих молодих дівчаток, а го- 

Домі в Вінніпегу істнують дві маидо- (ловно у Марійки Тацюк. Ця мо.ю- 
Перша (старша) ; денька скрипачка зразу почїЕіа^ “са-

і* ришки:
В. Я щук ...........
В. Я щук ...........
М. Юрійчук ...
A. Юрійчук ... 
І. Шлемкевич ..
B. Бучовський .
Н. Галушак ... 
Д. Рожновський 
Г. Бурнадз .... 
А. Смагась .......

нсго
50 листка обовязуються пильнувати лєк- 
50 цій, дійсно вчитися і новину ват ися то- 
50 вариській дисціпліні.

Час від часу в нашій газеті будемо 
•50 : в цій рубриці подавати відомости про 
•50 хід праці в першій Театральній Робіт- 
•50 ничій Студії.
.50 Драмгурток також розпочав свсцо 
•50 працю. Відбуваються проби сліду- 
50 ючих творів: “Сирітка Хася”, драма 
50 в чотирох діях, Якова Ґордіна; “Кжз- 
.50 ка старого млина”, драма в 5-ох діях, 
-50 Черкасенка; “Мужик паном”, комедія 
•25 в трох діях, Л. Ґольберга.
.25 Проби штук відбуваються вечерами: 
-25 в понедіток — “Мужик паном”; у 
•25 вівторок і пятницю — "Казка старо- 
•25 го млина" ; в четвер — “Сирітка Ха- 
•25 ся”.

НА ПРОДАЖ лот з шандою на Ре- 
вел Евню в Транскона, Ман. Лот 
близько шалів, напроти школи. Щан- 
да ушкоджена жигнем. Лот 40 через 
110 ф. Продам тано.

Annie Teski
161 Syndicate St., 

Winnipeg, Man.

лікові орхестри
Група складається з більших дівчат,Імоучки" дринькати на скрипці/ Зви- 
вихованих на сцені Укр. Роб. Дому, ! чайно, чого дитина не забажає мати?

Всего хоче. Купив тато скрипку, ддж

Г 50' m 1]
)

а друга з менших.
Минулого року в осени дві членки- забавки певно, не помічаючи зразу, 

ні першої* групи сестри Гадя і Зоня що його Марійка 6>uè талановита му- 
Марцінові і маленька членкиня другої зикантка По якімсь часі почав поси- 
групи Оля Марцінів виїхали зі своїми 1 лати її на лекції музики. 1 за корот- 
родичами до Каліфорнії в місцевість кйр час дівчинка зробнл» гарний по- 
Глендейл, кодо Лос Енджелес Ви- ступ. Та біда, що тато є бідний ро- 
їхавши з Віниіпео ЦІ талановиті се- бітник-чорнороб. Ззрібок скупий, де-

дви зводить кінці. Шкода, якщо во­
на Tieрерве науку музики. А як мало 
між нашим , трудовим народом в Ка­
наді таких талановитих одиниць. Вар- 
то-б над цим подумати її родичам, як 
також місцевій філії Стов. У.Р.Д. -

b ■г.u

(101)сіте стояти при вході можуть комусь помочи, коли і для се-
Около третої години по полудни бе нічого не роблять а тітькй чужими 

піднеслася заслона, а на сцені пока- руками з вогню каштани вигортають? В. Мохорук 
далася діточа мандолінова орхестра, ’Тому то ми, робітники і фармері. в С. Луці в .. 
котру публика привитала гучними о- класовій боротьбі повинні взаїмяу^р- 
плесками. Потім тов. П. Данилюк, го- бі помагати, без ріжниці в якім xfr- ; В. Питель

рактері ця поміч не була-б. Наші ін-«
Наш ворог один і І Луців ..

ІМ. Па куля к
Ось візьмім теперішнє тяжке поло- j 1 Лазарович

І. Панкевич

ПОШУКУЮ свого мужа Сташка Я- 
цину з села Будзанова, повіт Тере- 
бовля, Галичина. Дня 5. лютого 1923 р. 
пішов в місто шукати праці і пропав 
всякий слух по не му. Він був в віці 
22 роки, високого росту, чорнявий, 
без вусів. Хто знав би що з ним ста­
лося, де він перебуває, і як що нахо­
диться живий, або він сїїзгіг 
пише на понизшу адресу 

Pawl in a Javyna 
537 Çing St. .

Winnipeg, Man

H. Il
стри не порвали звязи зі своїми він- 
міпеґськнмн товаришками, але стало 
переписувалися, цікавилися життям і 
працею в Укр Роб. Домі і з увагою 
слідили за роботою своїх товаришок 
по школі І фаху. Того, що вони на-

П. Пительлова концерт-мітінгу, лривитав при 
сутніх та зложив їм щ и р у по- іереси однакові 
дяку за так. численну участь, а по той самий, 
скінченню його коротенької промови,
діточа мандолінова орхестра, під про- ження майнерів 18. дістрігг>г, які 
водом тов. П. Угринюка, виконала страйкують вже шестуй місяць
“Інтернаціонал". Всіх точок гірогра- і ато з них знаходяться в безвихіднім Д- Дембіцький 
ми було БЗ, до котрих входили про- положенню, однак завзято видержу- М. Кушнір .. 
мови, співи і деклямації. В концерті ють в боротьбі Та чи ще довго змо-1 
брали участь ученики і учениці Діто- жуть видержати?
чої Школи в Нарол. Май., котрі в Це питання ставиться не тітькй до „ жертводавцям щира подяка а Д1ЛЮ ксчсРами-
своїх деьлямаціях і співах досить до- майнерів 18. дістрікту, але й до робіт- * ’ . щасливого по- В репертуарі хору слідуючі пісні,
бре вивязувались. Взагалі концерт ників і фармерів взагалі ужого життя Марснліеза в роскладі композитора
випав вдоватяючо, що можна було пї- Побіда робітників • в однім заводі др>,к,0[и АИП ц^с|ЬІЬ Бучковськиїк Верховинця; “Нова Аг^янтида"
знати по тім, що хоч як довгі була або дістрікті є частиною побіли робіт-   зика П. Козицького на слова пролетар-
програма, публика вислухала все аж ників в цілій державі А побіда в од- ського поета Володимира Сосюри,
до останньої точки. По цім, так ма- ній державі, є частиною побіли в ці- Колгорст, Алта. Народна пісня в творах Леонтовича:

Псовім » зібранню, можна було довіда- .тім світі Те саме і з невдачами. Не- Товариші! “Щедрик”, “Жеичичок-Бренчичок” і машин Продаємо гуми і батерії, нові
тпсь, що трансконські робітники і ро- вдача робітників в одціі місци, є не- Ми не сподіваємось, щоби коло на- “Легенда", музика Леонтовича на сло- j CTapj по дешевій ціні. Роботу вико-
бітннці дорого цінять свою інститу- вдачою в другім. Капіталісти хитрі, шої преси було тепер -яекше, як ко- ва Вороного. На програмі “Вечерни- j,y€MO скоро і вдоволяючи
цію і. щоби показати свою дійсну Щоби приневолити робітників пі£- до робітників на заході, що вже пятий цГ, Нішинського і “Вісім пре люд ів-
прихильність, товариші і товаришки датися, деякі власники копалень зпо- місяць на страйку. В нас хоч почали пісень" (роскладхи народнії пісень на
зложили свої жертви на сплату дов- одинока отворяють майни після ста- вже робити, одначе в так скорім часі мішаний хор) П. Козицького.
гу У.РЛ, * Трансконі в сумі $75.53. рої \тодк і тим самим добувають пев- не можна іде надіятися від нас загаль­

ну кількість вугля, діляться між со- ної грошевої помочі нашій робітничій стам теорію музики
По $5.00: М. Смнт, Андстазія Три- бою зиском і продовжають страйк, пресі Отож щоби хоч в части прий- Мандолінові орхестрн через літні

ліне ька, 1. Гах; щоби 61тьшою крізою приневолити ти з поміччю нашій пресі, товаріші вакації брали теорію нот і до наступ-
I по $2.00: Г. Щур, А. Мороз, Е. О- робітників піддатися. 1 коли-б^ вла- ухвалили вислати $10.00 на пресовий ного сезону будуть бітьш підготовле- 
робко, Р. Мартинюк; синкам, яких майни itie зачиненії вд^- фонд “У.Р.В.” з відділової каси,

і ПО $1.00: L Г., L Балабан. Ю. Рома- лося зірвати $1.17 денно, за шо власне Ще одну заяву бажаємо подати від 
нець, П. Угринюк (з Вінніпегу). К. вони й боряться, то опісля і ті вла- себе до загального відома. Пару тнж-
Грабець, Д. Дубни, С. М>еіевко, Л. синки, які отворкли роботу в своїх нів тому назад був помішений на сто-
Мусієнко, K. С ос ник, С Дубас, L По- майнах після старої угоди, пічнуть рінДах “У.Р.В.” допис в справі солі- Драмгу
жарякж, М. Касіянчук. Г. Юрчмшин, - гоже обривати по $1.17. Отже ро-'дарности страйк)'. Тепер ми вже вер-'Дім на п

й хай на-.25Ба- С. Іванишин (Створення театрального сезону при-
• -25 значено, на 11. жовтня драмою п. н.
• -20 “Сирітка Хася”.

------ Хор pery.Tflfhgi відбуває свої проби
$860 два рази на тиждень: в середу й не-ПРИХОДІТЬ НА ЗАБАВУ ДО УКР. РОБ. ДОМУ!і.

: , PÿjOM

ПОВІДОМЛЯЄМО: ЗАХОДОМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОВО- 
ГО ТОВАРИСТВА В ВІННІПЕГУ

----------усадоюеться-----------

> всіх українських 
робітників міста Вінніпегу і околиць, 
що ми відкрили під ч. 875 Мейн улиці 
шапу, в якій направляємо автомобілі, 
моторсайклі, байсиклі і батерії. Також

му-

В СУБОТУ, ДНЯ 13, ВЕРЕСНЯ маємо нові части до вище згаданих

Наш те-В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ
лєфои J 5080. ’

П. Стасишии і Я. Бялозорський 
875 Main St., Winnipeg.ВЕЛИКУ ЗАБАВУ Після проб дірігент дає всім хори-

Жертвували слідуючі
ПОВІДОМЛЯЮ всіх зацікавлених, 

що я розійшовся з спілкою, в якій я 
працював пару літ і знову відкрив 
робітню по оправі книжок і т. и. в се­
бе дома під ч. 441 Флора улиці. Мій 
тедеион J 3059. Всяку роботу вико­
ную совісно, скоро і дешево.

НА КОТРУ ЗАПРОШАЄТЬСЯ ВСІХ ЧЛЕНІВ І ЧЛЕН­
КИНЬ НАШИХ ОРГАНІЗАЦІЯ, ЯКІ ЛЬОКУЮТЬСЯ В 
УКР. РОБІТНИЧІМ ДОЛЯ. — ВСТУП НА ЗАБАВУ ЗА 
ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ АБО РІЧАМИ НА БА- 

ЗАР. — ПОЧАТОК ЗАБАВИ В ГОД. &30 ВЕЧЕРОМ.

Заряд ВІдд. Р-З.Т.
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